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Masy pracujące Francji domagają się rządu demokratycznego

reprezentującego interesy narodu
Niepowodzenie misji Mocha — na widowni Schuman

Na szlaku zwycięstwa

PARYŻ (PAP ). — Masy pracujące Francji domagają się utworzenia 
rządu demokratycznego z udziałem Partii Komunistycznej. Robotnicy 
francuscy w olbrzymiej liczbie wypadków występują z tym żądaniem 
bez względu na przynależność związkową.

Akcja za utworzeniem rządu demo
kratycznego, rozwinęła się ze szcze
gólną siłą wśród górników w okręgu 
paryskim i lyońskim. W sobotę i nie
dzielę odbyły się krótkotrwałe straj
ki 40 tysięcy górników zagłębia 
Noręl, Pas de Calais, Alles i St. E- 
tienne. Pod rezolucjami widnieją pod 
pisy robotników zrzeszonych w CGT, 
chrześcijańskich związkach zawodo
wych i Force Ouvriere.

W poniedziałek odbył się krótko
trwały strajk dalszych 15 tysięcy 
górników zagłębia Nord i Pas de Ca 
lais, oraz 5 tysięcy górników Fir- 
miny.

Z całego kraju nadchodzą rezo
lucje organizacji robotniczych, 
młodzieżowych i kobiecych, żądają 
ce utworzenia rządu demokratycz

nego reprezentującego interesy na 
roau tłAucuskiego.
„Jedność akcji robotniczej" we 

Francji czyni dalsze postępy.
Sekretarz generalny CGT Fra- 

chon, przemawiając w Marsylii, oś
wiadczył, że klasa robotnicza wkro
czyła na drogę jedności akcji w obro
nie swych słusznych postulatów.

Największe statki
mogą zawijać do Gdyni

Min. Żeglugi Rapacki przyjął dele
gację pracowników PP Robót Czerpał 
nych i Podwodnych w Gdańsku, któ
ra złożyła ministrowi meldunek o od
daniu do użytku 2 bm. wejścia pół
nocnego do portu w Gdyni.

Nowowybudowane wejście północ
ne umożliwi zawijanie do portu 
największym statkom morskim. 
Termin zakończenia robót wyzna

czony był na dzień 31 grudnia br. 
Pracownicy uchwalili wykonać plan 
do 15 października rb. Zobowiązanie 
to skrócono o 14 dni.

Przy tworzeniu nowego rządu — 
stwierdził mówca — trzeba się li
czyć z siłą klasy robotniczej. Na
cisk mas ludowych może zmienić 
orientację obecnej polityki. Jed
ność robotnicza stała się siłą, któ

ra obaliła rząd Queui!le'a.

Thorez wzywa da jedności
PARYŻ (PAP). — Sekretarz gene

ralny Francuskiej Partii Komuni
stycznej Thorez wygłosił przemowie 
nie na wiecu w Milhuzie, wzywając 
Francuzów do zjednoczenia się w ce
lu utworzenia we .Francji rządu jed
ności demokratycznej.

Poruszając zagadnienie Niemiec, 
Thorez stwierdził, że polityka im 
per ia listów amerykańskich prze
kreśliła prawa Francji do bezpie
czeństwa i odszkodowań na ko
rzyść magnatów Zagłębia Ruhry. 
Odradzający się nacjonalizm i szo-1

w N iemczeoJh zach. budzi , zydentowi republiki Auriolowi spra-
wozdame z dotychczasowych wysił- 
ków w kierunku utworzenia nowego 
rządu. Jak dotąd, brak konkretnych 
wyników „misji informacyjnej" Mo
cha.

wmizm
zaniepokojenie we Francji.
Sekretarz generalny Francuskiej 

Partii Komunistycznej poddał kryty
ce kampanię oszczerstw przeciwko 
ZSRR stwierdzając, że celem jej jest 
ukrycie prawdy, iż socjalizm ozna
cza  ̂pokój, a kapitalizm — wojnę. 
Naród francuski nigdy nie pójdzie na 
lep t®j oszczerczej propagandy i 
gdy mit wystąpi przeciwko Zw. Ra
dzieckiemu.

Thorez wezwał wszystkich pra
cujących, niezależnie od przynależ
ności partyjnej, do zjednoczenia 
się w walce o utworzenie rządu 
demokratycznego. NIE MOŻNA 
RZĄDZIĆ FRANCJĄ BEZ K LA 
SY ROBOTNICZEJ i jej partii ko 
munjtstycznej. Zbliżamy się do de
cydującej bitwy i w konsekwencji 
do zwycięstwa klasy robotniczej. 
Nie czekajcie dłużej, ochrońcie 
kraj przed katastrofą.

Po Mochu - Schuman
PARYŻ (PAP ). — W poniedzia

łek wieczorem Juies Moch złożył pre

Rozmowy Mocha z przedstawi
cielami stronnictw przebłagają bar 
dzo opornie. Sklecenie minimalnej 
większości rządowej napotyka w 
dalszym ciągu na ogromne trud
ności. Widoki misji Mocha w ko
łach dotychczasowej koalicji rzą
dowej oceniane są pesymistycznie. 
Jako następny kandydat wymienia 
ny jest Schuman.

6 lat temu 12 paźddziernika 1943 roku Wojsko Polskie wraz z bratnią 
Armią Radziecką stoczyły na ziemi białoruskiej pod Lenino zwycięską bit
wę z dywizjami niemieckimi. Wkrótce potem zaczął się huraganowy marsz
przez Warszawę do Berlina.

Na zdjęciu żołnierze polscy ataku na pozycje wroga.
__ _____ __________  " “ ' ' 4  ,

»Miesiąc Pogłębienia Przyjaźni«

Otwarcie wystawy książki radzieckiej
w Warszawie

Pierwsze dni „Miesiąca Pogłębie
nia Przyjaźni Polsko - Radzieckiej" 
przebiegają w kraju pod znakiem 
wzmożonej akcji upowszechnienia 
zdobyczy Zw. Radzieckiego we wszy
stkich dziedzinach życia.

W akademiach, zebraniach, konkur 
s£ch okolicznościowych, fest'walu fil 
mu i sztuki scenicznej bierze masowy 
udz ał polski świat pracy i młodzież.

10 bm w księgarni Spółdzielni Wy 
dawniczej ..Książka i Wiedza" przy 
ul. Nowy Świat Nr 49 w Warszawie

otwarta została wystawa kaiążki ra
dzieckiej, ilustrująca bogactwo oraz 
wysoki poziom dorobku literackiego 
ZSRR

L E N I N O
R ZĄD Radziecki postanowił zadość 

uczynić prośbie Związku Patrio
tów Polskich w ZSRR w sprawie utwo 
rżenia na terytorium ZSRR polskiej 
dywizji im. Tadeusza Kościuszki w ce 
łu wspólnej walki z Armią Czerwoną 
przeciwko najeźdźcom niemieckim. 
Formowanie polskiej dywizji już się 
rozpoczęło".

Ten komunikat pojawił się w orga
nie Związku Patriotów Polskich, 
„Wolna Polska", dnia 6 maja 1943 r.

Utworzenie 1-szej dywizji, która 
stała się zalążkiem odrodzonego Woj
ska Polskiego, spełniało najgłębsze 
tęsknoty dziesiątków tysięcy Polaków, 
którzy znaleźli się w czasie wojny 
na terenach ZSRR. Wszyscy mieli jesz

ostatnich pięciu stuleci w elementy 
wzajemnej nieufności, niechęci i nie 
rzadko otwartych konfliktów zbroj
nych. Stosunki takie osłabiały obyd
wa nasze kraje i wzmacniały impe
rializm niemiecki.

Znaczenie niniejszego układu po
lega na tym, że kładzie on kres i 
wbija ostatni gwódź do trumny tych j 
dawnych stosunków między naszymi | 
krajami oraz stwarza realną pod- I 
stawę do zastąpienia dawnych nie- ’ 
przyjaznych stosunków stosunkami i 
sojuszu i przyjaźni między Związ
kiem Radzieckim a Polską".

/ WRÓT, którego wyrazem jest u- 
kład polsko - radziecki, był przy

gotowywany przez długotrwałą wal-

Na otwarcie wystawy przybyli m. 
in. wicemin. Kultury i Sztuki Sokor 
ski i prezydent Warszawy Tołwiński. 
Obecni byli również: ambasador Cze 
chosłowacji p. Piszek 1 sekretarz am 
basady ZSRR p. J. Kuzniecciw oraz 
przedstawiciele ambasady Bułgarii.

Zebranych powitał dyrektor S. W. 
»,Książka i Wtiedza" R. Werfel a wy
stawę otworzył wicemin. Sokorski.

Wystawą dzieli s:ę na dwa zasad 
nicze dz ały.

Pierwszy obejmuje przekłady z li
teratury rosyjskiej i radziieck-'ej, wy
dane nakładem instytucji Wydawni
czych, zarówno państwowych, spół
dzielczych, jak i prywatnych.

Drugi dział poświęcono wydawnic
twom radzieckim.

Demokratyczne władze niemieckie
przejęty administrację kraju
Utworzenie radzieckiej komisji kontroli Niemiec

BERLIN (PAP). 19 b. m. wieczorem w głównej kwaterze szefa wojsko
wej administracji radzieckiej w Niemczech gen. Czujkowa w Karlshorst 
odbył się akt przekazania władzy przez wojskową administrację radziec
ką organem nowej demokratycznej republiki niemieckiej.

W sali konferencyjnej, w której 9 
maja r. 1945 została podpisana kapi
tulacja Niemiec h tlerowskich, zebra
li s-ę kierownicy wydziałów radziec
kiej administracji wojskowej oraz 
wyżsi oficerów‘e sztabu.

aby władze radzieckie wyraziły zgo 
dę na podjęcie przez rząd niemiec
ki jego pracy.
Z kclei prenrer Grotewohl nakre

ślił zadania nowego rządu, który dzia

Brytanii i Francji notę wyjaśniającą 
stanowisko ZSRR wobec sytuacji po
wstałej w Niemczech po utworzeniu 
separatystycznego rządu w Bonn. 
Rząd radziecki zwrócił przy tym uwa
gę, że utworzenie tego rządu stanowi 
jaskrawe pogwałcenie uchwał pocz
damskich, według których 4 mocajv 
stwa miały obowiązek traktować 
Niemcy jako całość, współdziałając

r ™ “ nł U dow ej z. prjewodn czą j  nych postanowień, powziętych przez ! tyzacja i denazyfikacja 'Niemiec w 
cym Dickm-nnem oraz premierem 4 m carstwa Rząd niemiecki uznaje Ioparciu o czynną współprace wszvst- 

^publiki m e-; nałożone na Niemcy zobowązania re |kf c h d e m S t y c z n ^ A  si? narodu
paracyjne powiedział m. in. Grotę . niemieckiego, są konieczne, aby ni©
wohl będzie walczył ze wszyst-' dopuścić do odrodzenia Niemiec, jako 
k ch sił z faszyzmem i nacjonalizmem, 
utrwalając pokój tak bardzo potrzeb
ny narodowi niemiecki emu.

_____________________, W odpowiedzi zabrał głos gen.
k:ej Rady Ludowej w parlament Lu- , Czuj ko w, czytając deklarację Zw. Ra-

. dowy i o utworzeniu pierwszego tym dzieckiego, fcyd-aną w związku z wpro

m eckiej Grotewohłem. O gedz. 20.15 
na salę weszli gen. Czujkow i amba
sador Siemionów.

Prezydent Dickmann zawiadom’! 
gen. Czujkowa i ambasadora Siemio- 
nowa o przekształcę rui u się Niemiec-

wadzeniem w życie-t- „  ________. konstytucji Ńie-
kiej. podkreślając m .in., że krok ten P ^ k ie j  ̂ Republiki Demokratycznej 
pozostaje w związku z separatystycz- * zorganizowaniem w Berlinie rządu 
nymi poczynań ami w Niemczech j tymŁ‘::as0Weg'0' 
zach , które znalazły estatiro wyraz j QC ,i?,raC!3 Z3SR 
w utworzeniu „rządu“ w Bonn , 1 . , .. . .  . .. • I 1 października rb. — głosi m. in.

Mówca zwrócił się do gen. Czuj- deklaracja — rząd radziecki skiero 
*i°wa i arhb. Sienrcnowa z prośbą,'

państwa agresywnego.
Jest oczywiste, że z zadaniem de

mokratyzacji i demilitaryzacji nie 
da się pogodzić taki stan rzeczy, 
w którym choćby tylko część Nie
miec miała wpaść w ręce wczoraj
szych inspiratorów reżimu hitlerow
skiego. Ludzie ci nie ukrywają swe
go wrogiego stosunku do sąsiednich 
państw' i dążą do odwetu, stająe 
się w Niemczech zachodnich narzę
dziem agresywnych kół zagranicz
nych.
W tych warunkach nie można nie

cze w pamięci niesławny excdus An- kę polskiej lewicy społecznej. Był przy
gotowywany jeszcze w okresie pow
stań narodowych przez sojusz polskiej 
lewicy niepodległościowej z rewolucyj 
ną demokracją rosyjską przeciw współ 
nemu wrogowi, caratowi. Był przygo
towywany w ostatnich dziesięcioleciach 
istnienia caratu przez sojusz rewolu
cyjnych robotników polskich i rosyj
skich w walce o zwycięstwo demokra
cji i socjalizmu. Był przygotowywany

dersa, który w chwili najcięższej dla 
Związku Radzieckiego, w czasie roz
poczęcia walk o Stalingrad, wyprowa
dził do Iranu polskie oddziały wojsko 
we sformowane i wyekwipowane dzię
ki pomocy rządu radzieckiego. Każdy 
Polak, który był w tym czasie w ZSRR, 
odczuł tę dezercję, jako hańbę, miał 
jakieś poczucie winy wobec narodu, 
który walczył na jedynym wówczas

W yn iki w y b o ró w  w  Austrii
Blok lewicy umocni ł  swoje pozycje 
Partie rządowe straciły 17 mandatów

WIEDEŃ (PA P ). 9 bm. odbyły się w Austrii wybory do Rady Naro- 
aowej (parlamentu) oraz d<y .tzw. Landtagów prowincjonalnych. Wybo
je  minęły pod znakiem prowokacji i terroru przeciwko zwolennikom bloku 
lewicy, t. j. komunistów i lewicy socjalistycznej. Katolicka hierarchia ko
ścielna zajęła postawę czynnej ingerencji w sprawy wyborcze, skierowując 
księży do agitacji na rzecz kandydatów „austriackiej partii ludowej" oraz 
wywierając nacisk na wierzących.

W poszczególnych okręgach wybor
czych Wiednia ujawniono próby sfał- ! 
szowania wyniku wyborów. W” 10 re- ! 
jonie Wiednia funkcjonariusze partii i 
socjalistycznej głosowali za wyborców, 
znajdujących się w domach starców. 
W poszczególnych okręgach wybor
czych, przedstawiciele partii rządo-

(w dotychczasowym parlamencie 
komuniści mieli 4 mandaty), au
striacka partia socjalistyczna — 67 
mandatów (dotychczas 76), austriac 
ka „partia ludowa" — 77 manda
tów (dawniej 85), związek nieza
leżnych — 16 mandatów.
Obie partie: socjaliści i ludowcy

krwawym froncie, dźwigał sam jeden przez walkę komunistów polskich o- ! wych uprawiali agitację m  samych straciły więc część mandatów, nato 
cały ciężar wojny. Toteż utworzenie kresu drugiej niepodległości, a w cza- ! lokalach wyborczych. j  miast BLOK LEWICY NIE TYLKO
1-szej Dywizji było pewnego rodzaju sie okupacji niemieckiej przez oddzia ( , wyniku przeprowadzonych wybo- ZACHOWAŁ, LECZ UMOCNIŁ SWO 
rehabilitacją imienia polskiego w o- ły Armii Ludowej i PPR. walkę o po ; f ow manc^ y  parlamentarne rozdzie- jJE POZYCJE, 
czach każdego Polaka i każdego czło rozumienie i przyjaźń między narodem one zostały w sposób następujący: I W wyboramiędzy |________

polskim a nową, socjalistyczną Rosją.
aspekt powstania 1-szej Dywi- j  Ale r z e c z y w i s t o ś c i ą  po- 

ł dla Polomi radzieckiej nie l i t y c z n ą ,  f a k t e m  p a ń -

wieka radzieckiego.
Ten 

sji był
mniej ważny, niż sama możliwość bra s t w o w e g o z n a c z e n i a ,  stał 
nia udziału w walce z Niemcami w się ten zwrot dopiero w działalności 
Szeregach polskiego wojska, w poi- Zw iązku Patriotów Polskich, ucieleś- 
skim mundurze, i to na decydującym ni! się w pierwszej dywizji im. Tadeu 
froncie. Tylko bowiem tak ,daleko- . sza Kościuzski.
wzroczni" politycy jak Anders i jego Braterstwo broni, które zrodziło się 
mocodawcy mogli przypuszczać, że lo wr Sielcach pod Riazaniem, w obozie 
sy wojny będą rozstrzygnięte gdzie polskiej dywizji, świetnie uzbrojonej 
indziej — Polacy w ZSRR, którzy z przez rząd radziecki i czerpiącej nau- 
bliska widzieli olbrzymi wysiłek całe kę z doświadczeń zahartowanej w' wal- 
go narodu radzieckiego, wiedzieli, że kach armii radzieckiej, wzmacniało 
najkrótsza droga do Polski wiedzie się z każdym dniem na wspólnym 
przez front radziecko-niemiecki, że szlaku bojowym. Trasę polskiej dywizj 
wyzwolenie przyniesie jej własne ar- wyznaczyli dowódcy wojskowi kierują- 
ms radziecka. cy się tylko względami strategicznymi.
I jTWORZENIE 1-szej dywizji było , Ale historia okazała się tu przypadko- 
^  jednocześnie a k t e m  P o 1 i- ; wo pomysłowym reżyserem. Albowiem 
t y c z n y m  o d o n i o s ł e j  w a- szosa, którą zdążała do boju w paź- 
d z e, położyło fundamenty pod poli- j dzierniku 1943 polska dywizja, nazy- 
tykę przyszłej wolnej Polski. wała się „warszawskoje szosse", zaś

W przemówieniu wygłoszonym w wioska, o którą przez dwa dni, 12 i 13 
dwa lata później, z okazji podpisania października, toczyła ona swą pierw- 
układu o przyjaźni! wzajemnej porno szą krwawą walkę obok oddziałów' ar- 
ey między ZSRR a Polską, powiedział mii radzieckiej, nosi nazwę człowieka, 
Stalin: j który wskazując ludzkości drogę do 'so

„Znaczenie tego układu polega | cjalizmu, do pełnego, wszechstronnego 
przede wszystkim na tym, że jest i wyzwolenia człowieka, był zarazem __

Blok lewicy uzyskał 5 mandatów
borach do tzw. „Landta

gu" Wiednia, blok lewicy uzyskał

Na poskromionym Dunajcu

on wyrazem zasadniczego zwrotu w 
etosunkach między Związkiem Ra
dzieckim a Polską w kierunku soju
szu i przyjaźni, zwrotu, który u- 
kształtował się wr toku obecnej wal
ki wyzwoleńczej przeciwko Niem
com i który obecnie zostaje formal
nie utrwalony w niniejszym ukła
dzie.

Stosunki między naszymi krajami
obfitowały, jak wiadomo, w ciągu ,SOCJALIZMU,

a raczej właśnie dlatego — gorącym 
obrońcą dążeń wolnościowych narodu 
polskiego, obrońcą jego prawa do swo
bodnego ukształtowania własnego ży
cia.

LENINO, SYMBOL WSPÓLNIE 
PRZELANEJ KRWI, STAŁ SIĘ JED
NOCZEŚNIE SYMBOLEM PRZYJAŹ
NI I SOJUSZU MIĘDZY NOWĄ, LU
DÓW Ą POLSKĄ A ZSRR, KRAJEM

Kai.

Wci o iządu St. Zjednoczonych, W.  ̂uznać słuszności dążeń niemieckich
1 kół demokratycznych, które pragną 
ująć w swe dłonie dzieło zjednocze
nia i odrodzenia Niemiec na pokojo
wych i demokratycznych podstawach.

W tym właśnie rząd radziecki upa
truje sens uchwrał Niemieckiej Rady 
Ludowej o wprowadzeniu w życie kon
stytucji Niemieckiej Republiki Demo
kratycznej i o zorganizowaniu tym
czasowego rządu Niemiec demokra
tycznych.

Rząd radziecki przyjmuje do wia
domości, że rząd tymczasowy będzie 
stał na gruncie uchwał konferencji 
poczdamskiej i będzie wypełniał 
wszystkie zobowiązania, wypływające 
ze wspólnie powziętych decyzji czte
rech mocarstw.

Wr związku z tym rząd radziecki 
postanowił przekazać tymczasowe
mu rządowi Niemieckiej Republiki 
Demokratycznej władzę, która na
leżała dotychczas do radzieckiej ad
ministracji wojskowej. Zamiast ra
dzieckiej administracji wojskowej 
w Niemczech utworzona będzie ra
dziecka komisja kontroli, której za
daniem będzie kontrolowanie wy
konywania uchwał poczdamskich 
oraz innych decyzji 4 mocarstw po*» 
wziętych w stosunku do Niemiec, 

i Po odczytaniu deklaracji przez gen.
, Czujkowa, prezydent Dickmann

według danych tymczasowych — 7 
mandatów, czyli o 1 mandat więcej, 
niż wr 1945 r.
Socjalistyczna partia Austrii uzy

skała 52 mandaty (w porównaniu z 
1945 r. straciła 6 mandatów).

Austriacka „partia ludowa" otrzy
mała 35 mandatów (straciła 1 man
dat).

Związek niezależnych uzyskał 6 
mandatów.

Pierwsza analiza wyników wyborów 
w Austrii prowadzi do następujących 
wniosków:

Obie partie rządowe, tj. austriacka 
partia ludowa i partia socjalistyczna 
utraciły poważną ilość mandatów. 
Partia Ludowa straciła również bez
względną większość, jaką posiadała 
dotychczas w parlamencie. i pre-

, . . . . ,. mier Grotewohl .podziękowali rządowi
B ok lewicy zwiększył swój stan (radzieckiemu za wyzwolenie narodji 

\ mancatow do o. Na- j  niemieckiego z niewoli hitlerowskiej i 
za wspaniałomyślne poparcie okazy
wane mu przez cały czas jego poko
jowej odbudowy.

(Dokończenie na str. 2-ej).

Wicepremier Korzyaki i mi i. Rabanowski na zaporze wodnej w Ćzchowie 
pod, lyoiwiflm S(jcz&m. Zapora, którn została otwarta w niedzielę, zmniejsza 

niebezpiccżertwo powodzi i stwarza nowe potężne źródło energii elekt, ucz- 
> nej  —  tzw. białego węgla.

posiadania z
leży zaznaczyć, że w 1945 r. na 
blok lewicy padło 174 tysiące gło
sów, a w obecnych wyborach — 213 
tysięcy. Blok lewicy prowadził kam
panię wyborczą w niezwykle trud
nych warunkach. Władze austriac
kie i władze okupacyjne mocarstw 
zachodnich uniemożliwiały blokowi 
lewicy prowadzenie agitacji wybor
czej. Bojówki urządzały napady na 
wiece działaczy postępowych, a kler 
katolicki koncentrował swe wysił
ki w walce z postępowymi kandy
datami. Mimo to BLOK LEWICY 

OSIĄGNĄŁ SUKCES WYBORCZY.
Neohitle.ro wski „Związek niezależ

nych" uzyskał 16 mandatów. Ugru
powanie to cieszyło się szczególnym 
poparciem władz okupacyjnych mo
carstw zach. i w okresie kampanii wy 
borczej posiadało do swej dyspozycji 
duże sumy pieniężne.

Wzrost wpływów hitlerowskich
PARYŻ fPAP). Prasa paryska, o- 

mawiając wyniki wyborów w Au
strii, zgodnde podkreśla wzrost wpły 
wów h tlerowskich w następstwie 
tych wyborów.

„Ccwibat" podaje ciekawe szczegó
ły na temat tajnych funduszów, jaki
mi dotychczas dysponują hitlerowcy 
niemieccy i austriaccy dzięki „prze
zorności Hitlera". Od r. 1944 hit loro w 
cy przekazywali ogromne sumy na 
fkcyjne rachunki bankowe w Szwaj 

carii Szweęjj i Hiszpanii, przeznacza 
J-3C je na cele propagandy po swojej 
kię ce.

Z m ia n y
w rządzie bułgarskim

SOFIA (PAP). Uchwałą Prezydium 
Wielkiego Zgromadzenia Narodowego 
minister komunikacji Stefan Ton- 
czew został odwołany wobec nie wy
pełnienia swych zadań. Ministrem ko 
munikacji został Georgi Czarnkowa 
członek biura polu tycznego KP Buł
garii. Jednocześnie nastąpiły zndany 
na stanow skach wiceminLsfcrów w 
tym res rcie.

Prezydium Wielkiego Zgromadze
nia Narodowego zwolniło z obowiąz* 
ków ministra finansów Pefko Kuni
na i z obowiązków wicemmistra te
go resortu Georgi Petrowa. Premier 
Kolarow powierzył tymczasowe peł
nienie funkcja ministra finansów 
przewodniczącemu Państwowej Ko- 
nnisji Planowan’3 Łazarowowi, a wice 
m ’n: st rem m i ano wał Dodowa-Łuka- 
nowa.

Mongolska  delegacja rządowa
w Moskwie

MOSKWA (PAP). — 9 paździer
nika przybyła do Moskwy mongolska 
delegacja rządowa z wicepremierem 
Mongolskiej Republiki Ludowej — 
Lubśanem — na czele.



KRÓTKIE SPIĘCIA

Cel uświęca środki
Prasa donosiła w swoim czasie, że 

w parlamencie włoskim odbyła się 
burzliwa dyskusja nad projektem 
zwalczania prostytucji, wniesionym 
przez lewicową socjalistkę Angelinę 
Merlin. Przedstawiciele klerykalnej 
chadecji wystąpili z gwałtowną obro
ną prostytucji, motywując swe sta
nowisko osobliwego rodzaju względu* 
mi „społecznymi". Pewien senator 
chadecki oświadczył mianowicie, że 
zniesienie prostytucji... zwiększyłoby 
bezrobocie. Tym samym uznał chyba 
prostytucję za coś w rodzaju nor
malnej pracy.

Robotnicy włoscy woleliby wpraw
dzie inne sposoby zmniejszania bez
robocia ale od tego, by ich przeko
nać, jest przecież policja Scelby. 
Między nią a prostytucją istnieje 
zresztą pewien bardzo interesujący 
związek. Pisze o tym „New \ork 
Herald Tribune44 w n-rze z 3 b. m., 
donosząc, że we Włoszech prostytut
ki płacą specjalny podatek, i że 

„...podatek opłacany przez ten za
wód jest używany na utrzymanie 
włoskiej policji. Przeznaczono go 
na ten cel, ponieważ na ściąganie 
tego podatku nie jest potrzebna 
zgoda parlamentu4*.
Mogliby się, co prawda, znaleźć 

jacyś wywrotowcy, którzy dla sze
rzenia bolszewickiej propagandy mó
wiliby coś o moralności, zdrowiu itp. 
niepoważnych sprawach, ule na ta
kie demagogiczne wywody jest prze
cież odpowiedź: cel uświęca sroaki. 
A  tym bardziej cel tak szlachetny, 
jak np. strzelanie do bezrobotnych'. 
Zwłaszcza, że ten „opłacający podat
ki zawód" daje chyba p. Scełbie nie
złe dochody. „New-York Herald Tri- 
tune“ podaje, że we Włoszech jest 
ok. 3 do 4 tys. prostytutek w domach 
publicznych i ok. 30 tys. ulicznych, 
w Rzymie domów publicznych jest 18, 
w Mediolanie 14, w Neapolu 13 i t. cl. 

Policja Scelby peini zatem rolę

USA kontynuują polityką oszczerstw
przeciwko Węgrom, Bułgarii i Rumunii
Wniosek polski w  komisji specjalnej O N Z

NOWY JORK (PAP). W komisji specjalnej Zgromadzenia ONZ toczyła 
się dyskusja nad tzw, zagadnieniem „przestrzegania praw człowieka i pod
stawowych wolności44 w Bułgarii, na Węgrzech i w Ruin unik

wniosek, stwierdzający, że nie ma żadDelegat amerykański Cohen posta
wił wniosek, by sprawa rzekomego 
nieprzestrzegania traktatów pokojo
wych przez Węgry, Rumunię i Bułga
rię została rozpatrzona przez Między’ 
narodowy Trybunał ONZ. Wniosek zo
stał poparty przez delegatów W. Bry
tanii, Nowej Zelandii, Płd. Afryki, 
Szwecji, Norwegii, Brazylii i Grecji.

Przeciwko waioskowi amerykań
skiemu wystąpił delegat polski min. 
Drohojowski.

„Delegacja polska — powiedział 
min, Drohojcwski — oświadczyła 
już swego czasu, że umieszczenie na 
porządku obrad sprawy o rzekomym 
napuszaniu wolności religii na Wę
grzech, w Bułgarii i Rumunii sta
nowi ingerencję w wewnętrzne spra 
wy tych państw i zamach na ich 
niezależność narodową. Usiłowanie 
przedstawienia tej sprawy jako na
ruszenie postanowień traktatów po
kojowych jest również b&zpodstaw 
ne. Interpretacją traktatów i roz
strzygnięciem sprawy czy zostały 
cne naruszone, czy też nie — mo
gą zajmować się jedynie państwa, 
które traktaty te podpisały.

Min. Drohojowski podkreślił następ 
nie, że St. Zjednoczone popierające 
oszczerczą kampanię przeciwko ludo
wo - demokratycznym ustrojom Wę
gier, Bułgarii i Rumunii wtrącają się 
coraz bardziej w sprawy wewnętrzne 
tych państw, podejmując jawne ataki 
przeciwko zasadzie suwerenności na
rodowej.

Delegat St. Zjednoczonych — oświad
czył Drohojowski — oznajmił w tej

nych podstaw do rozpatrywania spra 
wy traktatów pokojowych z Bułgarią, 
Węgrami i Rumunią przez Zgromadzę 
nie ONZ. Przez taką uchwałę komisja 
oddałaby przysługę ONZ i sprawie po 
koju.

Intrygi Kuoamintangu
przeciwko ZSRR

MOSKWA (PAP). „Prawda" publi
kuje artykuł, demaskujący ostatnią in 
trygę przedstawiciela Kuomintangu 
w ONZ, który oskarżył Zw. Radziecki 
o mieszanie się do spraw wewnętrz
nych Chin. Cel tej intrygi jest jasny:

odwrócenie uwagi od bezsprzecznego 
faktu, że St. Zjednoczone przez cały 
czas wojny domowej w Chinach inter
weniowały na rzecz Czang-Kai-szeka 
przeciwko obozowa demokracji i że ta 
właśnie polityka Tmmana poniosła 
druzgocącą klęskę. Ponadto intryga 
kuomintangowska w ONZ miała uspra 
wiedliwić dalsze istnienie zbankruto
wanego rządu kantorskiego, którego 
obecne miejsce pobytu nie jest bliżej 
znane.

„Prawda" stwierdza następnie, że 
nawet londyński „Times44 zmuszony 
jest przyznać, iż „trudno dowieść 
jakiegokolwiek udziału ZSRR po 
stronie chińskich komunistów, na
tomiast znane wszystkim cą fakty in 
terwencji amerykańskiej po stronie 
rządu nacjonalistycznego4*.
Usiłując oczernić Zw. Radziecki — 

kucanintangawcy zdemaskowali żarów 
no siebie, jak i swych amerykańskich 
protektorów — kończy „Prawda".

P I E R W S Z Y  R Z Ą D
D e m o k ra ty c z n e j R ep u b lik i N ie m ie c k ie j

(Dokończenie ze str. 1-ej) 
BERLIN (PA P ). —  Premier Gro-

tewohl sformował już pierwszy gabi 
net Niemieckiej Republiki Demokra
tycznej. W środę Grotewohl przed
stawi listę członków rządu tymczaso
wemu parlamentowi ludowemu do za 
twierdzenia, a następnie wygłosi ex- 
pose.

Jak wynika z prowizorycznej listy 
członków gabinetu, opublikowanej w 
prasie wschodniego Berlina, Socjali
styczna Partia Jedności, jako najsil
niejsze stronnictwo, posiadać będzie 
w gabinecie 1 wicepremiera (U l- 
briclit) i 6 ministrów.

Partia liberalno - demokratyczna 
(LDP) mieć będzie w rządzie rów
nież wicepremiera (prof. Kastner), 
jednego ministra i jednego sekreta
rza stanu.

Jedno ministerstwo przypadnie de
mokratycznej partii chłopskiej i jed 

no obejmie prawdopodobnie przedsta

praw swych narodów nie można ocze
kiwać poszanowania praw innych rzą 
dów i innych narodów. Słowa te sto- 
su ją się przede wszystkim do rządu 
St. Zjednoczonych.

W zakończeniu delegat polski pod
kreślił, że komisja powinna uchwalić

Ambasada chińska w Paryżu
uznała rząd ludowy
Wałki o 100 km od Kantonu

PARYŻ (PAP ). — Członkowie ani 
basady chińskiej we Francji oraz 
personel chińskiego konsula general
nego w Paryżu uznali chińską repu
blikę ludową i oświadczyli, że od po-

kolektywnego sutenera, którego pro- komisji że od rządów nie szanujących 
ceder został w dodatku zalegalizowa
ny przez chadecki parlament. Gdyby 
kierykalnemu senatorowi, broniące
mu prostytucji względami na bezro
bocie i na budżet policji, trzeba było 
dodatkowych argumentów w dyskusji 
Z wywrotowcami, możemy mu zwrócić 
uwagę na jeszcze jeden niewykorzy
stany dotąd przez niego: mianowicie 
wobec dużej liczby amerykańskich 
turystów we Włoszech kontakt ich 
z „zawodem opłacającym podatki" 
zwiększa zapewne choć pośrednio, ale 
wydatnie tak chwaloną przez rząd 
ie Gasperiego pomoc amerykańską.

Wilczek

»Zawalił się świat«
Radio Madryt nadało w ostatnią 

niedzielę treść korespondencji z Ame
ryki, która ukazała się w londyńskim 
„Dzienniku Polskim i Dzienniku żoł
nierza". Przyjaźń faszystów hiszpań
skich z polskimi Andersoweami do
prowadziła do tego, że radio gen.
Franco coraz częściej cytuje wyda
wany za amerykańskie pieniądze 
„Dziennik Polski44. Posłuchajmy więc, 
co pisze ten krzykliwy organ polskiej 
kliki emigracyjnej o posiadaniu przez 
ZSRR tajemnicy bomby atomowej:

„...Od chwili, kiedy w Białym 
Domu pękła tajemnica o sowieckiej 
bombie atomowej, zawrzało w Ame
ryce, jak w ulu. Dziennikarze pod
niecają i dręczą czytelników do
mysłami, krew w żyłach mrożący
mi wizjami i przepowiedniami. Za
walił się nagle świat, jakby nie 
wiadomość, a sama bomba nad No
wym Jorkiem wybuchła... Zaczęła 
się orgia straszeń, makabryczny 
taniec dookoła widma atomowe
go44...
Chyba wystarczy. Dodajmy tylko, 

że słowa „zawalił się świat44 odnoszą 
się oczywiście do świata bankierów 
z Wall Street i utrzymywanych przez 
nich redaktorów „Dziennika44. Poza 
tym opis londyńskiego „Dziennika44 
jest zupełnie dokładny.

(G.)

2 ra z y  w ię c e j n iż  p rz e d  w o jn ą
wasEnẑ , uśsi. ,,̂ wrmsammama2smmsw^̂ ’ i

wzrośnie produkcja przemysłu maszynowego
w okresie planu sześcioletniego

Naczelny dyrektor Centralnego Zarządu Przemysłu Maszynowego, inż. 
Eugeniusz Misiurewiecz, udzielił red. gospodarczemu PAP wypowiedzi na 
temat wzrostu produkcji w zakładach, podległych CZP Maszynowego w okre 
sie planu 6-letniego, stwierdzając, żeprodukcja globalna przemysłu maszy
nowego wzrośnie w tym okresie trzykrotnie w stosunku do poziomu z roku 
bieżącego.

W  okresie planu 6-letniego przewi metody techniczne zostaną unowocześ- 
dziany jest trzykrotny globalny nione przez szerokie wykorzystanie 
wzrost produkcji zakładów podle- doświadczeń Związku Radzieckiego, 
głych CZP Maszynowego, w stosun- Plany dla poszczególnych branż prze- 
ku do produkcji tegorocznej. W  ten mysłu maszynowego przedstawiają się 
sposób osiągniemy przeszło dwukrot następująco:
nie większą produkcję od przedwo- i PRZEMYSŁ OBRABIARKOWY I 
jennej. | NARZĘDZIOWY produkować będzie

Zamierzenia te zrealizowane zosta nowoczesne typy obrabiarek, a m. in. 
ną przez wybudowanie kilkunastu no- obrabiarki wielonarzędziowe o auto
wych zakładów we wszystkich bran- matycznym i półautomatycznym cyklu 
żach, jak również dzięki dobrze rozvvi pracy. Rozbudowującemu się przemy- 
jającemu się ruchowi współzawodni- słowi zostaną dostarczone wielkie ilo- 
ctwa i racjonalizacji. Dotychczasowe ści wysokowydajnych i nowoczesnych

' narzędzi.
PRZEMYSŁ PRECYZYJNY I OP 

TYCZNY, który zaopatruje naszą 
gospodarkę energetyczną w gazomie 
rze, wodomierze i inne urządzenia po

cieniowe do sal operacyjnych oraz set 
ki innych narzędzi i aparatów lekar
skich, które dziś musimy importować.

DZIAŁ MASZYN I NARZĘDZI 
ROLNICZYCH trzykrotnie powiększy 
swą produkcję. W  trosce o jak najwięk 
szą mechanizację pracy w rolnictwie 
produkować będziemy seryjnie nowo
czesne żniwiarki, snopowiązałki, ko
siarki o napędzie traktorowym. Skon
struowany zostanie nowy typ maszy
ny do uprawy buraka cukrowego i kar 
tofli.

DZIAŁ PRZEMYSŁU BUDOWY  
MASZYN WŁÓKIENNICZYCH  
trzykrotnie zwiększy produkcję i wy 
twarzać będzie szereg nowych ma
szyn dla przemysłu bawełnianego, 
lnianego, wełnianego i włókien sztu
cznych.
W DZIALE ODLEWNICZYM osią

gniemy 2,5-krotny wzrost produkcji. 
Wybudujemy szereg nowych odlewni 
oraz unowocześnimy prace w istnieją
cych dotychczas zakładach. Przepro-

wiciel Wolnych Niemieckich Zwią®« 
ków Zawodowych.

Obsada 2 ministerstw nie została 
jeszcze ostatecznie zdecydowaną.

| Wszystkie dzienniki radzieckiej 
trefy Berlina ogłosiły tekst odezwy, 
skierowanej -do mieszkańców przez 
demokratyczny magistrat wielkiego 
Berlina.

Odezwa stwierdza m. inn.:
Berlin nie jest miastem związko

wym separatystycznego „państwa44 
zachodnio - niemieckiego. Berlin 
jest stolicą Niemieckiej Republiki 
Ludowej.
Odezwa wzywa ludność Berlina, a- 

by w dniu U  października nadała mia 
stu charakter odświętny i zebrała się, 
celem powitania Prezydenta Niemiec 
kiej Republiki Ludowej.

Manifestacyjnee zgromadzenia 
ludności Berlina

Demokratyczna opinia publiczna 
całych Niemiec z zadowoleniem wita 
proklamowanie Niemieckiej Republi
ki Demokratycznej.

Z wszystkich stron kraju nadcho
dzą listy i depesze od ludności pra
cującej, zapewniające poparcie dla 
tymczasowego rządu Republiki.

Jak podaje „Neues Deutschland" 
depesze gratulacyjne napływają rów
nież z* szeregu miast, położonych w 
zachodnich strefach okupacji, w szcze 
gólności z Hamburga i Norymbergi.

Na licznych zgromadzeniach lud
ności pracującej Berlina robotnicy i 
pracownicy umysłowi wyrażają prze 
konanie, że rząd tymczasowy Nie
mieckiej Republiki Demokratycznej 
dołoży wszelkich wysiłków w kierun 
ku przyspieszenia zawarcia traktatu 
pokojowego i wycofania wojsk oku
pacyjnych z terenu całych Niemiec.

miarowe, w koresie planu 6-letniego wadzona zostanie daleko idąca mecha 
4-krotnie powiększy swą' produkcję, jnizacja prac w dziale odlewniczym przy 
Będziemy produkować narzędzia den | zastosowaniu formowania maszynowe

Xanti
w rękach armii demokratycznej

PRAGA (TELEPRESS). Jak donosi 
Agencja Wolnej Grecji, oddziały G-rec 
kiej armii demokratycznej zdobyły 
Xanti, największe miasto we wscho
dniej Macedonii i-Tracj i.

Inne oddziały demokratyczne, dzia 
łające w tym samym rejoire, zajęły 
miejscowości Pygandra i Polytsiko.

niedziałku nie reprezentują już rzą
du kuomintangowskiego.

LONDYN (PAP). — Agencja Re
utera donosi z Hong - Kongu o dal
szych postępach wojsk ludowych w 
kierunku Kantonu.

Po zajęciu miasta Yingtak woj
ska gen. Czen Kenga wspierane 
przez oddziały partyzantów osiąg
nęły CzingTann ok. 100 km na pół 
noc od Kantonu.
Władze kuo.mintangowskie ewaku

ują w pośpiechu swe urzędy z Kan
tonu do Czung Kingu i na Formo
zę.

PEKIN (PAP ). — 8 bm. odbyła 
się w Szanghaju olbrzymia manife
stacja z okazji utworzenia Chińskiej

Setki miln. osób w 80 krajach 
m anifestow ały
na rzecz pokoju

PARYŻ (PA P ). — Biuro Świato
wego Kongresu Zwolenników Pokoju 
ogłosiło odezwę, witającą z zadowo
leniem sukces uroczystości 2 paździer
nika w których wzięły udział setki 
milionów mężczyzn i kobiet w po
nad 60 krajach.

Sekretarz gen. LAFFITTE pośn 
formował zebranych o kontaktach j 
między jugosłowiańskim Komite
tem Pokoju a rządem Tito, pro- j 
wadzącym propagandę wojenną 
przeciwko państwem, broniącym po 
Koju. Biuro uznało konieczność za
jęcia stanowiska wobec komitetu 
jugosłowiańskiego i postanowiło o- 
mówić tę sprawę 18 października 
po porozumieniu się z komitetami 
innych krajów.

Republiki Ludowej i rządu central- tystyczne i chirurgiczne, lampy bez-^go w odlewniach.

Po malutku aż do skutku...
Dep. Stanu gromadzi przyczynki

Memorandum byłych dyplomatów ame 
rykańskich zostało przesłane przez 
Gerarda do Departamentu Stanu.

Ta sama grupa opowiedziała się tak I 
że za natychmiastowym zawieszeniem j 
demontażu przemysłu wojennego w 
Niemczech Zachodnich.

nego.
Udział w manifestacji wzięło po

nad milion osób.
Manifestanci nieśli tysiące sztan

darów i transparentów, portrety Sta
lina, Mao Tse-tunga i Sun Yat-sena. (

sięWśS^udhowewieczornych 0dbył0|do nawiązania stosunków z Franco
MOSKWA (PAP ). — Postępowa j N0W Y JORK (Obsł. wł.). 23 byłych 

prasa pakistańska opublikowała ar- ambasadorów amerykańskich opowie- 
tykuły wstępne, domagające się  ̂ od ąziaj0 gję za wysłaniem przez USA 
rządu Pakistanu uznania rządu Chin 5weg0 przedstawiciela dyplomatyczpe- 
skiej Republiki Ludowej. g0 do Madrytu. Akcję zebrania podpi-

Dziennik „Nau i - Vakt" pisze: sów przeprowadził były ambasador St.
„Wzywamy rząd Pakistanu, aby u- Zjednoczonych w Niemczech przed 
znał nowy. rząd chiński Mao Tse- (pierwszą wojną światową — Gerard, 
tunga, który reprezentuje naród chiń 
ski i jest prawowitym rządem Chin.

Ambasador ZSRR 
przybył do Pekinu

PEKIN (PAP) Przybył tu ambasa
dor radziecki w Ludowej republice 
Chin Roszezyn. Na dworcu witali go 
min ster spraw zagranicznych Czu 
En-lai, burmistrz Pekinu Ne-Dżun, 
przedstawiciel biura politycznego KC 

, komunistycznej Partii Chin Tsun-hi 
| ambasador ludowej republiki Chin w 

ZSRR Wan Czia~9iang i inni.

Prochy Nieznanego Żołnierza
spod Dukli
spoczęły w Mauzoleum

PRAGA (PAP). W niedzielę odbyła 
się w Pradze uroczystość złożenia pro 
chów Nieznanego Żołnierza ©pod Du
kla w Mauzoleum na historycznym 
wzgórzu Vitkov.

W uroczystym akcie w zęli udział: 
prezydent GoUwalci, przewodniczący 
Zgromadzenia Narodowego—dr John* 
premier Zapotocky, sekretarz gen. 
Komunistycznej Partii Czechosłowa
cji — poseł Slmsky, przedstawiciele 
dyplomatyczna krajów demokracji lu 
dowej oraz delegacje armii radzic
kiej i polskiej z pik. Ilińskim 1 gen. 
Wągrowskim na czeie.

Po przemówieniach Prezydenta Got- 
twalda, miin. Obrony Narodowej — 
gen. Svobody i prezydenta miasta 
Pragi — d-ra Vacka, prochy Niezna
nego Żołnierza spod Dukli złożone zo 
stały w Mauzoleum przy dźwiękach 
hymnów czechosłowackiego, radziec
kiego i polskiego.

Czas środkowo-europejski
o b o w ią z u je   c a ł y  r o k

8 bm. weszła w życie uchwala 
Rady Ministrów, ustalająca, że 
na całym obszarze Państwa sto
suje się czas środkowo - europej
ski bez zmizn w ciągu roku.

Na podstawie tej uchwały, w 
przyszłe ści nie będzie wprowa
dzany — jak dotychczas — czas 
letni i zimowy. Czas środkowo
europejski, obowiązujący obecnie 
fiosowany będzie również laiem. 
Zmiana wprowadzona od Z bm. 
jest ostatnią.

Zakończenie kongresu Konfederacji Pracy
P o stu la ty 5 m ilionów  robotników w łoskich

RZYM (PAP). — W ostatnim dniu Na zakończenie kongres 
kongresu Generalnej Konfederacji j rezolucję, domagającą się 
Pracy Włoch wygłosił przemówień'e ; płac, ustanowienia minimum płacy, 
reasumujące dyskusje sekretarz gen. : ixłożenia kresu redukcjom, uznania 
Di Vittorio. ! kompetencji komitetów fabrycznych,

Podkreślił on, dż uczestnicy Kongre j  wolności związkowych, ndenaruszal- 
su aprobują jednomyślni pregrim, j ności prawa Strajku, uznan a postu-
przedstawiony przez kierownictwo Ge . latów, wysuniętych na kongresie

Sukces pianistów polskich
C z a s o p is m o  r a d z ie c k ie
o Konkursie Chopinowskim

MOSKWA (PAP). — Członek jury 
Konkursu Chopinowskiego, prof. Ko u 
serwatorium Leningradzkiego — Sie 
riebriakow podzielił się swymi wraże 
niami na łamach czasopisma „Sowiet 
skoje Iskusstwo".

Spośród 11 polskich pianistów — 
uchwalił I podkreśla między in. prof. Sieriebria 

podwyżki j ^ow __ g bierze udz ał w trzec-ej tu
rze konkursu. Podobnego sukcesu pcl 
scy pianiści nie odnieśli £ni razu na 
poprzednich konkursach. Jest to całko 
wiede naturalne. Rząd RzeczypospoF- 
tej Polskiej wykazuje trojkę o ta
lenty ludowe i stwarza v/span ałe 

' warunki dla ich twórczego rozwoju.neralnej Konfederacji Pracy, zmie- Konfederacji robotników rolnych, 
rzający do uzdrowienia gospodarki 
narodowej kraju i zmniejszenia bez
robocia.

„Popolo" — organ de Gasperd — 
odrzuca go jednak bez podania żad
nych argumentów. Jeśli się odpowia
da wezwaniu 5 milionów robotników 
w obrażllwy sposób bez podejmowa
nia dyskusji — oświadczył di V itto-• ™ ^
rdo — nie jest się godnym rządzenia na 1 0  t r a s a c h  w  W a r s z a w i e
krajem.

Marsze Szlakami Zwycięstw
Marsze jesienne w Warszawie odbę- 

Robotnicy proponują drogę wyj- dą sie w dniu 16 października.. Dla
śria ? obr cne i trazursnci svtuacii— oprawnego przeprowadzenia tej maso- seia z ooct.icj syt-ud-cj* imprezy wyznaczono dwa miejsca
powiedział di Vittorio — jeśli rząd startów. Pierwszym z nich jest Pomnik 
ia odrzuci, naród sam wsiani na te Zwycięstwa na ul. Targowej, drusmi

na Rondzie Wa-
drogę bez rządu i wbrew rządowi. H ^ ® naBo§ fttpĈ r tu  “pierwszego star-
Słowa te zostały nagrodzone hucz
nymi oklaskami.

Z DNIA NA DZIEŃ ców, wzywającą otwarcie do głosowa- jku Niezależnych44, hitlerowcy, wybra
nia na partię „ludową44... ni jawnie przez hitlerowców! Tak

Partia komunistyczna, przystępu- j jest — polityka anglosaskich władz
jąc do wyborów wspólnie z lewicowy- • okupacyjnych doprowadziła do tego,
mi socjalistami — pomimo krzyw- żo ów „Związek Niezależnych44 pod

NIEDZIELĘ, 9 bm., odbyły się ( Oto partia „ludowa", osiągając 77 dzącej ordynacji wyborczej (aby po- j wodzą Krausa, „speca rosyjskiego44 z
w Austrii wybory powszechne miejsc, straciła 8 mandatów, a socja- seł komunistyczny mógł zdobyć man- b armii hit erowskiej, mógł się nie

mentuR Parlament austriac- listvczńi ..trzeciosiłowcy'1 obniżyli , dat, musiał otrzymać znacznie więcej tylko zalegalizować, ale t triumfalnie

Szesnaście foteli
w  .......................
(do parlamentu). Parlament austriac- listyczni „trzeciosiłowcy" obniżyli

* * - » < * * ■ * - .  ś yę2ym s ;  r s f . . a  S  ?££■ su
Efekt dosyć osobliwy, jeśli sie mała dotychczasowy stan posiadania, j I tak oto wyjaśniło się, na czyją to

dotychczas na podstawie wyborów z 67,'tracąc w ten sposób aż 9 munda- „socjalista"!...) nie tylko utrzy
1945 r., reakcyjna partia ludowa po- tów. Efekt dosyć osobliwy, jeśli się njeła dotychczasowy stan posiadania, . . . . . . . . .
siadała w nim 85 miejsc, socjaldemo-’ zważy, że partie koalicji rządowej ale nawet trochę go poprawiła osią- rzecz part.e austriaolaej koalicji rzą- 
kraci (prawicowi „socjaliści") -  76 korzystały nie tylko z bardzo wygód- gaJ^e 5 mandatów. Wynik ten będzie dowej straciły swe mandaty z 1945 r., 
miejsc i komuniści -  4 miejsca. W  dla siebie ordynacji wyborczej i można ocemc należycie dop.ero wte- j a zarazem -  wyszło na jaw z porno-

olbrzymiej pomocy finansowej ze stro fy* 8Qy wiaaze- Ł T S S f  : s r Ł f e s  i
austriackie ogłoszą j ey jakich to klientów partie te korzy-

nując pierwsze, prowizoryczne wy
niki wyborów austriackich, podano z 
wielkim entuzjazmem, że „partie obec wsparcie — zwłaszcza partia „ludo- 
nej koalicji rządowej („ludowcy44 plus wa44 — od katolickich organizacji spo- 
„socjaliści44) wysuwają, się daleko na- . łecznych i hierarchii kościelnej. Jest 
przód podczas gdy komunistom po- | rzeczą powszechnie wiadomą, że tzw. 
wiodło się źle!" | „Akcja Katolicka44 i dostojnicy kościo-

Po dokładniejszym 'jednak obliczeniu ; ła — a specjalnie arcybiskup Salz- 
wyników, entuzjazm BBC w znacznym ! burga Rohrracher — uczestniczyli 
stopniu przygasł, okazało się bowiem wręcz w walce wyborczej. W umu 2
/_ 1A QO\ r,d twyrck i O nci r̂l înrrnlm nrlf*7.vbirin 7. ambon

towaić będzie młodzież szkół zawodo
wych, AWP, Ludowe Zespoły Sporto
we i Zrzeszenia Sportowe Związków 
Zawodowych. Z punktu drugiego star
tować będzie wojsko, Gwardia, WKS 
Legia. A. Z. B., młodzież szkół 
podległych Kuratorium i WKS Głu
choniemi. Z każdego punktu wychodzi 
po 5 tras o długościach -2,5; 3; 5, 8 i 10 
km.

Zbiórka uczestników marszów zosta
ła wyznaczona na godzinę 8,30. Przed 
startem odbędą się w każdym punkcie 
uroczystości na które złożą się prze
mówienia władz i złożenie wieńców 
przez delegacje poszczególnych organi
zacji.

Strzelanie do rzutków
Ekipa Wojsk M arsz. Rokossowskiego
p r z y je ż d ż a  d o  S z c z ę ś l iw ic

(w serwisie o godz. 14.30), że owe 
partie koalicyjne, rano jeszcze wysu
wające się „daleko naprzód", zdobyły
ostatecznie w wyborach znacznie j pewności — katoliccy biskupi austriac 
mniej mandatów, niż w 1945 r.!... jey wydali specjalną odezwę do wybor

na walkę propagandową grzęd wybo- | bitych poszczególnym partiom alej Gatunek owych klientów, niezależnie p< 
rami, ale również otrzymały potężne | P°ńńdto — aezbę głosow, którymi; 0(j innyCh oznak tożsamości, precyzu- ki

i--j- wyborcy obdarzyli te partie. je dostatecznie francuski dziennik nn
Podaliśmy na początku tego komen- prawicowy „Figaro44, twierdząc, iż 

tarza informacją że parlament atu j „Stowarzyszenie Niezależnych jest w 
striacki składa się ze 165 posłów. Je- j istocie partią czysto hitlerowską, dą- 
śli zsumować mandaty „ludowców44 żącą do nowego Ansehluśsu44.
(77), „socjalistów44 (67) i komuni-; Nie należy wątpić, że alians „lu- 
stów (5), okaże się, że łącznie stano- dowców44, „socjalistów44 i hitlerowców 
wi to 149 miejsc w parlamencie 
Któż więc zasiądzie w pozostałych 16 
fotelach t

Otóż to właśnie stanowi najwięk
szą rewelację wyborów austriackich.
Miejsca te zajmą hitlerowcy ze „Zwiąż .

i 9 października odczytano z 
dekret Piusa XII o ekskomunice, a w 
przeddzień wyborów — dla wszelkiej

austriackich (już dziś bez kryptoni
mów!) trwać będzie nadal, iżby wresz 
cie stało się zadość wskazaniom Wa

Polski Zw. Łowiecki pod protektora
tem MarszaUta Polski Michała Żymier
skiego organizuje w ramach Miesiąca 
Pogłębienia Przyiażni Polsko-Radziec
kiej zawody w strzelaniu do rzutków 

dziennik pomiędzy ekipą reprezentacyjną strzel
ców standowych Wojsk Marszałka Ro
kossowskiego a ekipą reprezentacyjną 
Polskiego Zw. Łowieckiego.

Zawody odbędą -się 15 i 16 bm. na 
stadionie w Szczęśliwicach.

W skład ekipy Wojsk Marszałka Ro
kossowskiego m. in. wchodzą: mjr. W- 
Km&pwr, ppłk. M. KuiZ'micnko, płk. M. 
Klemmtimo, kpt. M. Aiwchin i kpt. J. 
Kaw&s&ńmow;

W ekipie polskiej zobaczymy wielo
krotnych mistrzów świata J. Kiszkur

szyngtonu i Watykanu oraz pragnie- : nP i K. Zaleskiego oraz R. Fcilla, zwy- 
® r i  cięzcę ostatnich zawód o w w Czechosło-

niom *pailamentu w Bonn. j wacji, W. Zlenienhierte, W. Jewiorow-
FAL. { shiego i St. Czerskiego.

Mety tras prowadzących od Pomni
ka Zwycięstwa znajdują się na Rynku 
Mariensztackim, Placu Teatralnym, 
boisku Polonii, boisku Budowlanych i 
na końcu trasy W—Z przy ul. Wol
skiej. Natomiast trasy cd Pomnika 
Bohaterów kończą się na ul. Czernia
kowskiej, Rynku Mariensztackim, Pla
cu Zwycięstwa, boisku Skry i Stadionu 
Ogniwa.

Dla sprawniejszego przeprowadzenia 
marszów w-y znaczono gospodarzy 
mie.isc startowych i gospodarzy po
szczególnych tras. Szczegóły organiza
cyjne ustalone zostaną na specjalnych 
odprawach.

Dlaczego zbojkotowano
wystawę sportową?

W Warszawie już prawie miesiąc 
otwarta jest Wystawa Dorobku Sporto
wego, Wystawa mimo skromnych po
mieszczeń w gmachu Stołecznego 
UKF (Rozbrat róg Górnośląskiej) u- 
rządzona została niezwykle przejrzyście 
i z dużym smakiem artystycznym. Hi
storia powojennych lat odbudowy spor
tu warszawskiego ilustrowana plansza
mi, wykresami i najbardziej przema
wiającymi do zwiedzających, nagroda
mi zdobytymi przez sportowców war
szawskich, jest krótka a jednak nie
zwykle bogata. Dopiero tu widać ol
brzymi wysiłek włożony w wielkie 
dzieło odbudowy i umasowienia spor
tu i kultury fizycznej w zniszczonej 
Warszawie. Uw âgę przyciąga dział o- 
mawiający sport radziecki.

Mimo swej niezwykle ciekawej tema
tyki wystawa zostałń zbojkotowana 
przez społeczeńnstwo warszawskie. 
Nawet szkoły, mimo wyraźnego okól
nika władz szkolnych nie spieszą się 
z jej obejrzeniem. Również Związki Za
wodowe i Zrzeszenia Sportowe nie po
trafiły zachęcić swych członków do 
zwiedzenia tej ciekawej wystawy. Przy
pominamy, że grupy zwiedzają wysta
wę w godz. 9—15 a indywidualnie' mo
żna ją oglądać od 16 do 20. Wstęp 
bezpłatny.
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To się chyba opłaci

O (ród  Zoołbglczny w Antwerpii zaoferował warszawskiemu ZOO — 9-rv>Ut- 
V?'e$? słania afrykańskiego. Jeśli Ministerstwa Leśnictwa i Administracn 

S M  na .wy'w6z dwóch żubrów (tyle kosztuje słoń), kolos przy- 
będzie do Wais^awy jeszcze w bieżącymi roku. Na zdjęciu oferowany słoń 

który przebywa jeszcze w antwerpijskim ZOO. ’

Kobiety z PZ0 dają przykład
Coraz więcej wyprodukowanej odzieży

— Proszą czekać na zawiadomienie. 
<M 1 listopada będzie Pani już pra
cowała w  fabryce.

Uradowana kobieta szybko ©pusz
cza pokój, by obwieścić szczęśliwą 
wiadomość czekającym na korytarzu 
koleżankom.

Wy-dz. Personalny Zakładów Odzie
żowych na Grochówie obiegany jest 
od kilku dni przez kandydatów do 
pracy. Wiadomość o przyjmowaniu do 
PZO szwaczek i krawcowych pnzyciąg 
nęła do fabryki setki bezrobotnych ko
biet.

Nowoprzyjęte kobiety będą zatrud
nione w ncwoukończonej sali produk 
cyjnej na II  piętrze już od 1 listopa
da. Dalsze partie szwaczek i krawco
wych będą przyjmowane w miarę 
szybkości ich szkolenia, mniej wię 
cej po 350 osób miesięcznie.

Mimo. że w dziale produkcyjnym 
pracuje na razie około 700 osób, dzień 
nie wytwarza się tu ok. 500 sztuk o- 
dzieży. Ilość ta zwiększy się obecnie 
w  związku z wprowadzonym współza-

Za  ulepszenia i wynalazki
1 7  odznaczonych żyrardowian

Dnia 10 b. m. o godzinie 13 w
sali Resursy Fabrycznej w Żyrardo
wie odbyła się uroczystość wręczenia 
nagród 16 przodownikom i racjonali
zatorom pracy PPB II  Zjednoczenie 
Okręgu Warszawskiego. Wręczenie 
nagród w postaci wkładów oszczędno
ściowych oraz pieniężnych na PKO 
dokonał dyr. Przedsiębiorstwa ob. Bro
nisz Bolesław.

Spośród przodowników pracy po raz 
wtóry zostali odznaczeni: Bogucki 
Stanisław, murarz z Żyrardowa, Wo
łyński —- murarz z Pruszkowa, Mar
cinkowski — cieśla z Żyrardowa i 
Ścisłowski —  Ursus.

 ̂Odznaczenia otrzymał również ra
cjonalizator majster Więckowski. Wy 
pnalazł on nowe wieszaki przy sklepie
niach Kleina, upraszczające prace i 
dające poważne oszczędności. Wieszaki 
te są obecnie z dużym powodzeniem 
stosowane w budownictwie.

wodmictwem pracy. W pierwszym e- 
tapie do współzawodnictwa stanęło 
około 50 proc. zatrudnionych.

”  ;  r ^ r  — rr--------------*-------------------- ----------T      ----------------- -

C h ł o p i  z  P r o s t e k  i d ą  z  p o s t ę p e m

Maszyny na polach i w zagrodach
n , m i n o  _ i _ < ■ t

nale,ży. do tych ! bui^ na wiosnę 200 kg. zaletrzaku. 100 : ni WUoaćwsk*: To sie dobrze kalkulu 
za Uc2 k o w f^  i aZOtniaku 1 1-200 i Je i Dornia jest należycie uprawiona.uważać za całkowicie zasiedlone, j 

Skalda się na to dużo przyczyn,, a prze 
de wszystkim bltiakie położenie od Gra 
jewa. W samych Prostkach m eszka 
około tys.ąca osób, przeważnie rolni
cze rodziny. Mieszkańcy tutejsi zdą
żyli się już zagospodarować; orzą. bro 
nu ją, sieją i, jak sami twierdzą,’ wie 
dzie się im niezgorzej. Dawni fonale 
i bezro ni chłopi idą z postępem, co
raz chętnej stosując współczesne me 
tody uprawy roli.

Jako jaskrawy tego przykład może 
służyć historia ze sztucznymi nawcza 
mi. Początkowo nikt ich nie stosował 
i nie miał do nich zaufania, później 
ten i ów1 spróbował i doszedł do wnio 
sku, że to świetna rzecz, a dziś pro
szę: we wszystkich wsiach tej gminy 
gospodarze już w październiku w ie
dzą, ile nawozów zakupią do wiosen
nych siewów.

We wsi Popowo-Kolonie Józef Ci
szewski powiada:

.— Zużytkuję na wiosnę 500 kg. azot 
niaku, 200 kg. saletr żaku i 200 kg. so 
lii potasowej.

A  jego sąsiad Józef Gutowski:
Na swoje gospodarstwo potrzie-

kg. superfosfatu.
Ci dwaj postępowi rc lnicy bynaj

mniej nie stanowią wyjątku, bo inni 
gospodarze również obliczyli swoje 
zapotrzebowanie.

Skarżą s ę jednak gospodarze, że 
spółdzielnia w Prostkach nie dostar
czyła im nawozów jesiennych. Czło
nek zarządu tej spółdzielni St Proch 
niak sam przyznaje:

— Mogliśmy rozprowadzić co naj
mniej 100 ton, a rozpro wadziliśmy za 
ledwie 3d len, bo PZGS w Fiku nie 
zadbał o terminowe zaopatrzenie 
siwych placówek terenowych w te ar
tykuły...

Tym razem spółdzielnia w Pi ost
kach sp sala zapotrzebowania rolni
ków i twierdzi, że na wo-nę pawczy 
będą w porę i w cdpowiednej iiości.

Poważną rolę w życiu gminy Speł
nia tutejszy ośrodek maszynowy. Zor 
gani z owa no go dopiero w rdku bieżą 
cym, ale zyskał on już olbrzymią po
pularność wśród rolników, których 
obsługuje rzetelnie. Gospodarze na 
wyścigi ubiegają się o obsłużenie ich 
gospodarstw, bo „ak stwierdza jeden 
z mieszkańców pobliskiej wsli Anto-

Ośrodek nie jest jeszcze duży. Dys
ponuje on z większych maszyn 3 trak 
torami, 4 młockarniami, 4 motorami 
napędowymi, ma 3 snopowiązałikii, 4 
żniwiarki i tyłek kos’arek, kultywa- 
tory, pługi traktorowe itd. — a więc 
zupełnie przeciętnie.

Nie trzeba się więc dziwić stwier
dzeniu kierownika ośrodka:

— Zaledw e czięść zaporzebowań 
możemy wykonać. Brak nam sprzę
tu, byśmy mogli wszystkim zadość
uczynić.

Ale sprzęt się powiększy. Decyzją 
władz 'wojewódzkich ośrodek w Prost 
kach lada tydzeń otrzyma nowy przy 
dziął sprzętu z przerzutu z woj. szcze 
ęipskdego. Największymi „perłami“ 
W nowym transporcie będą dwa „Ur 
$usy“ i jeden „Zetor“ ,

Tu jednak wyłania się największy 
klcpRt,z jakim od szeregu miesięcy 
nie może sobie poradzić kierownic
two spółdzielni. Ośrodek nie posiada 
odnowiedwich pomieszczęń.

Maszyny trzyma s-ę w niewielkim 
garażu, a resztę pod gpłym niebem.

Największy budynek stoi nie wyko
rzystany, bo tylko któryś z plantato
rów suszy tu tytoń, narzędzia mokną 
na dworze, kredyt inwestycyjny cze
ka na wykorzystanie, a wniosek zaorzą 
dp spółdzielni leży w starostwie ełc
kim i nie ma decyzji. Na interwencje 
spółdzielni starostwo odpewiedziało, 
że wniosek przesłano do Urzędu Wo
jewódzkiego, okazało się jednak, że 
go wcale nie przydano i władze wo
jewódzkie tej sprawy nie znają.

— Niechby przyszła decyzja, choć
by odmowna, wiedz elthyśrny co ro
bić, a tek czekamy z dnia na dz:eń — 
mówi pracownik .Zarząęlu.

— Co my poęzniiemy, gdy przyjdą 
zapowiedziane maszyny ze szczeciń
skiego? — wtrąca inny praccwpik.

Brak decyzji równa się w tym wy
padku jaskrawej burokracji, tym 
bardziej., że sprawa nie cierpi zwłoki 
wobeę przyjśęda jesieni, deszczów i 
bkskich opąęłów śnieżnych. Czyżby 
referent w FJku nie zdawał sobie 
sprawy, że zwloką przyniesie poważ
ne i nieukniknione uszkodzenia ma
szyn? Frzeęież to takie jasne.

Kiedy udaliśmy się na zwiedzenie
Skutki tego są wiadome. Zresztą cbCc < ośrdka widzieliśmy jego dzisiejsze 
ny_ garaż jest n’e tyli^o ciasny, lecz! budynki* widnieliśmy posesje o któ
stfU T> 17.P1 rAOTAirm i :

W niedzielę odbyły się wybory no
wych władz jednego z najliczniejszych 
Związków Zawodowych stolicy. Zwią
zek metalowców włożył wiele pracy 
w stworzenie lepszych warunków by 
tu członkom związku i przyczynił się 
poważnie do odbudowy zniszczonych 
zakładów pracy i zwiększenia produk
cji. Szczególnie związek uaktywnił 
swą pracę w ostatnim roku, zwięk
szając liczbę członków i organizując 
współzawodnictwo pracy, Kiedy je
szcze w styczniu 1948 roku liczba 
członków wynosiła 12.762 osoby, za
trudnionych w 373 zakładach pracy, 

to obecnie wynosi już ok. 20 tys. pra 
cowników z 421 zakładów pracy.

Najważniejszym zadaniem, jakie po
stawił sobie związel?f było zorgani
zowanie współzawodnictwa pracy. W 
pracy tej związek natrafił na wiele 
trudności, szczególnie przy przełamy
waniu oporów nieuświadomionych ro 
botników, hołdujących starym zasa
dom pracy.

MŁODZIEŻ DAŁA PRZYKŁAD
Współzawodnictwo zapoczątkowały 

zespoły młodzieżowe. W roku 1948 
przystąpili do współzawodnictwa ro
botnicy starsi.

Obecnie współzawodnictwo rozwi 
nęło się i daje coraz lepsze wyniki. 
W ostatnim półroczu np. iw 17 naj
większych zakładach przemysłu me
talowego i elektrotechnicznego w 
Warszawie w pierwszym kwartale 
brało udział we współzawodnictwie 
indywidualnym 3516 osób, a w dru
gim kwartale 4850 osób. Równocze-

■ E g r U c s K o
ODPOWIEDZI PRAWNIKA

* ™ ° *  b i p o t e e i j i y  b y ł  u w z g l ę d n i o -  o p ł a c a n e  s k ł a d k a m i  u b e z p i e c z e n i o w y m i  n a
^  £ 5 ? ^  u s t a l a n i u  c e n y  k u p n a .  S p r z e d a w -  j p o d s t a w i e  p r z e p i s ó w  o  u b e z p i e c z e n i u  s p o -  

? ł M , w i J z f k  « P ł a c a ć  t y l k o  b i e ż ą c e  i ł e c z n y m .  Z  F u n d u s z ó w  P a ń s t w o w y c h  m o ż  p o d a t k i  d o  u s t a l o n e j  w  u m o w i e  d a t y .  j n a  p o b i e r a ć  t y l k o  j e d n o  z a o p a t r z e n i e ,  w o -  
z i g o d m e  z  p r z e p i s a m i  d e k r e t u  o  n a d z w y -  ! b e c  c z e g o  s ł u ż y  P a n u  p r a w o  w y b o r u  z a -  
c z a j n y m  p o d a t k u  o d  w z b o g a c e n i a  w o j e n -  j  o p a t r z e n i a  z  F u n d u s z u  U b e z p i e c z e n i a  S p o -2 i e g o  o b o w i ą z e k  u r e g u l o w a n i a  t e g o  p o d a t k u  c i ą ż y  n a  P a n u ,  j a k o  w ł a ś c i c i e l u  n i e r u c h o m o ś c i .

L i E i O i N  P R Y F .  D o  w y s ł u g i  e m e r y t a l n e j  
p r a c o w n i k a  k o l e j o w e g o  z a l i c z a  s i ę  o k r e s y

2 października rb.

d u ża  SU KA
oddać do komisariatu M. ©. w  
Częstochowie. W:ad,xmość kierować 
Stanisław Gruszczyński, Łódź ls.
G T y e z a i n a  4 .  K  2 0 1 0 - 1

ł c c z n e g o  l u b  e m e r y t u r y  k o l e j o w e j .
R .  W .  S e p a r a c j a  k o ś c i e l n a  n i e  m a  z n a 

c z e n i a  p r a w n e g o .  Z m i a n a  n a z w i s k a  m o ż e  n a s t ą p i ć  t y l k o  w  w y n i k u  u z y s k a n e g o  r o z 
w o d u ,  k t ó r y  o r z e k a  S ą d  O k r ę g o w y  

G R O  C I I  O  W  J A N  I N .  J e ż e l i  l o k a l ,  w  k t ó -  H g § 8  @ 5  g g  r y m  p a n  z a m i e s z k u j e ,  n i e  j e s t  w y ł ą c z o n y
J f  B  8 5 ®  m s p o c l  k w a t e r u n k u  w ó w c z a s  t y t u ł e m  p r a w -  

M  n y m  d 0  Z£î ci2L p o k o j u  w  t y m  l o k a l u  j e s t
tmes S  a l a  K p ^  f | j §  n a k a z  k w a t e r u n k o w y .  N a k a z  p o w y ż s z y

m ^ f  b ę d z i e  m ó g ł  P a n  o t r z y m a ć  z  U r z ę d u  R u a -- - - - -  ^  t e r u n k o w e g o ,  j e ż e l i  n i e  b ę d z i e  o s o b y  p o s i a d a j ą c e j  w i ę k s z e  u p r a w n i e n i e  d o  z a j ę c i a  t e g o  p o k o j u .
S  C .  S i e r o t k ę  m o ż e  P a n  i  P a ń s k a  ż o n a  

p r z y s p o s o b i ć .  W  t y m  c e l u  n a l e ż y  s p o r z ą 
d z i ć  a k t  p r z y s p o s o b i e n i a  p r z e d  w ł a d z ą  

s »  i  o p i e k u ń c z ą  ( S ą d  G r o d z k i  m i e j s c a  P a n a
L  s t a ł e g o  z a m i e s z k a n i a ) .  D l a  s p o r z ą d z e n i ac ż a r e n y m .  T y m c z a s o -  , a k t u  n a l e ż y  p r z e d ł o ż y ć  a k t a  u r o d z e n i a

s o i o Ł S i ł a  p r o s z ę  o  p o w i a -  P a n a ,  p a ń s k i e j  ż o n y  i  d z i e c k a .  W  t e j  s p r a -d o t n n . m e  I  s t o w u . e  z a  n a g r o - d ą  l u b  w i e  p o s t ę p o w a n i e  s ą d o w e  j e s t  w o l n e  o d
o p ł a t ,  S p r a w a  m o ż e  t r w a ć  o k o ł o  m i e s i ą c a ,  j e ż e l i  n i e  b ę d z i e  k o m p l i k a c j i .  D z i e c k o  m o 
ż e  o t r z y m a ć  n a z w i s k o  P a n a .  M i e j s c e  u r o 
d z e n i a  n i e  m o ż a  b y ć  z m i e n i o n e  I m i ę  m o 
ż e  z m i e n i ć  w  p e w n y c h  w y p a d k a c h  S t a r o s t w o .

śnie z tyra wzrastała liczba przo
downików pracy. W pienwszyra 
kwartale było ich 359, w tym wy
bitnych 51, a w drugim kwartale 
już 476. w tym 72 \yybitnych. 
Związek troszczył się rówireż o ro

zwój ruchu racjonalizatorskiego. W 
ostatnim półroczu zgłoszono 477 pomy 
słów, z których 207 wprowadzono w 
zakładach pracy. Dały one 14.789.781 
zł oszczędności. 18 najlepszych przo
downików i racjonalizatorów otrzy
mało awans na kierownicze stanowi
ska.

Dzięki współzawodnictwu wzrosły 
przeciętnie o ók. 20 proc. zarobki pra
cownicze.

Związek brał również czynny udział 
w akcjach podejmowania przez za
kłady pracy zoibowiązań produkcyj
nych. W trzech takich akcjach: czynu 
1-rmajowego czynu Kongresowego Zw. 
Zaw. i rocznicy PKWN zakłady pra
cy podjęły dodatkowe zobowiązania 
na ogólną sumę 420.318 tys. zł. Naj- 
lepiiej w tych akcjach wywiązały się 
PZO i fabryka im. gen. Świerczevr- 
skiego.

SĄ I USTERKI

To były najważniejsze prace Zwią 
zku. Poza tym, prowadził on wiele 
innych prac, związanych z wprowa
dzeniem ncwej umowy zb orowej, wy

berami Rad Zakładowych, wczasów 
itd.

Ustępujące wdadze zwiiązkowe, oma 
wiając swą działalność, stwierdziły 
istnienie braków w pracy związko
wej.

Związek jeszcze niedostateczne o- 
piekował s-ę Komitetamd współza
wodnictwa pracy oraz przodowni
kami i racjonalizatorami pracy.

Za mało również zrobiono w kie
runku wciągnięcia inteligencji te
chnicznej do współpracy przy organi
zowaniu współzawodnictwa pracy.

Związiek niedostatecznie zatroszczył 
się także o sprawę hjg:eny i bezpie
czeństwa pracy w fabrykach.

Sądzimy, że nowy zarząd Związ
ku Metalowców oddziału warszaw
skiego, kontynuując pracę swych po
przedników, dołoży wszelkich starań, 
aby usunąć te usterki, (mg).

stoi niżej pozdomu rzeki i gdy ta 
wzbiera, woda zalewa garaż. Martwi 
się z tego powodu mechanik ośrodka 
Józef Trcskowski, martwią s-ię trak
torzyści i ich ppmocirey, martwi się 
kowal Józef Orłowska ł wszyscy miej 
sccw’i spółdzielcy ze siwą aktywistką 
Janiną Szumską, nie martwi się tyl
ko Referat Rolnictwa i Reform Rol
nych starostwa ełckiego.

W ty oh samych Prostkach jest po
sesja, o którą od miesiąca ubiega się 
ośrodek. Przede wszystkim posiada 
ona duży garaż, bo 30 na 12 m., bu
dynki gospodarcze gdzie możną by u- 
rządzić warsztaty ślusarskie i kuźnię, 
na co spółdzielnia posiada pieniądze.

'-u' -T - - - - ' * I * V'T* JX IV/
rą czyni się starania, widzieliśmy kuź 
nię, jedyny dotychczas warsztat z po 
wedu ciasnoty, nie widzieliśmy tylko 
maszyn rolniczych.

— Gdzie maszyny? — pytamy gos* 
podarzy ośredka.
— Maszyny pracują—-brzmiała 

powiedź — i są rozrzucone po całej 
gminie. Czas nagli rolników, więc my 
się staramy toż dotrzymać im tempa.

Fakt ten mówi sam za sreb e. N ie
obecność maszyn w ośredku dowodzi,, 
że są one potrzebne tam, gdzie ich 
właściwe przeznaczenie — na polach 
i ;W: zagrodach chłopskich.

Ośrodek spełnia nateżyęie swą po
winność. FZW

Doraźna pomoc prawna
w Warszawie

Okręgowa Rada Adwokacka w 
Warszawie uruchamia z dniem 15 
bm w gmaęhu przy ul. Leszno 53/55 
(pokój adwokacka) — Biuro Doraźnej 
pomocy prawnej, czynne w dni pow
szednie w7 godz. 8.30— 12.

Pomoc Biura polegać będzie na spo
rządzaniu pism procesowych* na do
raźnym ziastępo*waniu adwokackim w 
dniu zgłoszenia się interesanta oraz 
na dokonywaniu innych niezbędnych 
czynności.

1*00,20.00, 23.00. 19.15
Wszechnica 9.15.

8.40, 9.35. 10.10, 10.55 Muzyka; 8.55 
Dla klas V I—IX; 10.00 P.C.K.; 11.15 
„Nizina" — Orzeszkowej: 11.35 Muzy
ka; 12.30 Koncert dla szkół; 13.30 Prze 
iwa; 16.20 Kompozytor tygodnia — 
Czajkowski; 17.00 Skrzynka technicz
na; 17.15 Muzyka ludowa; 17.50 Muzy
ka radziecka; 18.20 „Dziecko ulicy" —

Urząd Wojewódzki Białostocki
DZIAŁ ROLNICTWA I REFORM ROLNYCH 

WYDZIAŁ OŚWIATY ROLNICZEJ

ogłasza przetarg na sprzedaż:
100 stolików szkolnych 
200 krzesełek 
20 szaf internatowych 
5 kredensów kuchennych 

10 stołów do jadalni 
20 ław dó jadalni 
5 stołów kuchennych 
5 skrzyń na produkty

Składanie ofert do dnia 17 października 1949 r. godz. 12 w karicelarU 
Wydziału Oświaty Rolniczej przy ul. Warszawskiej 38. Otwarcie ofert 
w tymże dniu o godz. 13.

Wszelkich informacji dotyczących typu i sposobu wykonania powyż
szych sprzętów udziela kancelaria W. O. R. r  776-1
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nie — Czartkowskiego; 20.30 Transmi
sja z Konkursu Chopinowskiego; 21.30 
Ulubione melodie; 22.00 „Szpilki": 22.15 
Muzyka; 22.30 Z życia Rumunii; 23.10 
Muzyka taneczna; 24.00 Koniec audycji.

Fala 395,8 m .
5.20 Koncert dla świata pracy; 6.05, 

JĄ0* 8.00 Muzyką; 13.35 Dla klas X -  
XI;, 14.00 Pogadanka; 14.15 Muzyka po 
pularna; 14 55 Koncert solistów; 15.30 
Dla świetlic dziecięcych; 17.00 Muzyka i 
rozrywkowa; 17.45 Pogadanka; 18.00 
„/4 kraju i ze świata"; 18.15 Zagadki 
muzyczne; 19.00 Dla wsi; 19.15 Kon
cert ork. Gerta; 20.30 Transmisja z 
Konkursu Chopinowskiego; 21.30 Mon
taż literacko-muzyczny w rocznicę bi
twy pod Lenino"; 22.15 Koncert roz- 
^YWkowy; 23.15 Utwory kameralne;
24.00 Koniec audycji.

Z Biurem współpracują wszyscy 
praktykujący w Warszaw-:e adwokaci. 
Pomoc płatna będzie* wg taksy obo
wiązującej dla Biura Społecznej Po
mocy Prawnej.

Żywy kameleon
uj Uiarszaipskirn ZOO

Junacy SP złapali na Wybrzeżu 
$zęzec:ńskim żywego kameleona. 
Zwierzątko przyjechało prąwdopodob 
nie na jakimś statku z okci*c morza 
Śródziemnego i wyskoczyło dop:ero w 
Szczecinie.

Obecnie kameleon znajduje się w 
warszawskim ZOO. Ma 20 cm długo
ści i barwę szarą. Pod wpływem zm a 
ny otoczenia, lub podrażnienia zmie 
n:a kolor skóry cd białej poprzez nie 
bieską, zieloną do czerwonej. Zwie
rzątko żywi się muchąnr, które łapie 
długim lepkim językiem, (jes).
• ^  ^  ^  ̂  ^  

M ło d zie ż polska -  
na s tra ży  pokoju!

OGŁOSZENIE
Urząd Celny w Olsztynie podaje do publicznej wiadomości, że w dniu 

24 października 1949 r. o godzinie 9-ej w lokalu Urzędu Celnego (budynek 
Ekspedycji Towarowej P. K. P. I-pze piętro) odbędzie sńę przetarg towa
rów przepadłych na rzecz Skarbu Państwa.

Szczegółowy wykaz towarów znajduje się na tablicy urzędowej w lo
kalu Urzędu Celnego. Towary niesprzedane w pierwszym terminie będą 
wystawione ponownie na przetarg publiebny w dniu 28 października rb. 
o godzinie 9-tej.
K  1177-1 Urząd Celny

S W I Ą D R K  Z A J Ś C I A .  N i e  z n a m y  n a z w i -  j d o . p o d o b n i e  n i e i k o m p  1  e f c n o ś e i ą  a k t .  R a . -
 ̂ Właściciela WÓZłlS* 31li też II fi WltTI v 7,W;r Ani A ri n \%7 łiii cnrn j Da ó-

'  ̂ -  ̂-     ‘ * * 1 « Łs k a  w ł a ś c i c i e l a  w ó z k a ,  a n i  t e ż  p u r a e p u  
m i l i c j a n t a ,  k t ó r y  s p i s y w a ł  p r o t o k ó ł ,  d l a 
t e g o  t e ż  n i e  m o ż e m y  w  t c - j  s p r a w i e  i n t e r w e n i o w a ć .

W Ł A D Y S Ł A W  M I E L N I K ,  W Ł O D Z I M I E R Z  O  Ż E  R S  K I ,  J E R Z Y  B O R O W S K I .  
I n f o r m a c j i  n a  t e m a t  n i e w i d o c z n y c h  o k u l a r ó w  u d z i e l i  P a n o m  d r .  K ł a c z y ń s k i .  L i s t y  
d o  d r .  K .  n a l e ż y  a d r e s o w a ć :  d r .  K ł ą c z y  l i s k i  ( o k p l i s t a )  O t w o c k .

P G R .  F l i ż s z y ę h  d a n y c h  w  t e j  s p r a w i e  m o ż e  u d z i e l i ć  o d h k j r c a  t r a n s p o r t u ,  t , j ,  
R z e ź n i a  W a r s z a w s k a .

S T A Ł Y  C Z Y T E L N I K  z  M i c h a ł o w i c .  S p r a w  d z i l i ś m y  t a b e l ę  w y g r a n y c h  P P O K ,  j e d n a k  
p o d a n e  n u m e r y  o b l i g a c j i  w  n i c h  n i e  f i g u r u j ą .

S E B E i C K l .  W ą t p i m y ,  c z y  p r o j e k t  s w ó j  
z d o ł a  P a n  z r e a l i z o w a ć .  R a d z i m y  j e d n a k  z w r ó c i ć  s i ę  w  t e j  s p r a w i e  d o  W 7 y d z i a ł u  R e p a t r i a c y j n e g o  A . p .

S T A R Y  E M E R Y T .  A n o p i i p ó w  n i e  z a m i e s z c z a m y .  U w a g i  s w o j e  m o ż e  P a n  p r z e s ł a ć  
| d o  i n s t y t u c j i ,  k t ó r a  w y p ł a c a  o b e c n i e  e m e -  r  r y t u r ę .
I J O ^ Ł F  S O W I Ń S K I .  W s t r z y m a n i e  w v -  

, *  P ł a t y  e m e r y t u r y  s p o w o d o w a n e  j e s t  p r a w -  i

t f  v  ai-ł ouil v iu ip  V> * a  i i  l * AMC*
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Teatr im. A, Węgierki w Białymstoku

 „ B A L L A D Y N A "
Tragedia w pięciu aktach J. Słowackiego
Teatr Państwowy im. Aleksandra 

Węgierki wy Białymstoku rozpoczął no 
ŵ y sezon „Balladyną** J. Słowackiego. 
W  ten sposób związał on swój reper
tuar z obchodem roku jubileuszowego 
jednego  ̂ z trójcy naszych romantycz
nych wieszczów, a ̂ publiczności dał wi
dowisko z rzędu najwspanialszych.

Decyzja dyrekcji teatru, która przy 
wszystkich swych trudnościach nie zre 
sygnowała z wystawienia tej sztuki, 
zasługuje na pełne uznanie a zainte
resowanie publiczności „Balladyną** 
niewątpliwie przyniesie zasłużoną sa
tysfakcję teatrowi. W naszej literatu
rze krytycznej^ ubiegłego i bieżącego 
stulecia tyle miejsca poświęcono „Bal- 
ladynie“, że wydaje się rzeczą zbędną 
pzeprowadzać na tym miejscu analizę 
utworu, co zresztą i ze względów tech 
nicznych byłoby niemożliwą.

Dziś wartość „Balladyny*4 rozpatry
wać należy właśnie z punktu widzenia

jej efektów poetyckich, jej bogactw 
tworzywa scenicznego i językowego i 

jpod tym względem mogą z nią konku 
; rować chyba tylko inne sztuki Słowac- 
| kiego.

Ale istnieje jedna jej cecha, która 
ją specjalnie predystynuje do wprowa 
{ dzenia na scenę dzisiejszych teatrów, 
| cecha, której zaprzeczyć nie sposób — 
j ludowość.

„Balladyna" do dziś może uchodzić 
i dowód, że czerpiąc z ludowej twór- 
jczości, że budując z pierwiastków sztu 
i Ti ludowej można tworzyć arcydzieła 
j i sama jest jednym z pierwszych arcy 
j dzieł powstałych z elementów ludo- 
! wych.
I Sztukę tę wystawił teatr białostocki 
\v IG odsłonach utrzymując w pełni 
charakter utworu i jego akcję. Na pew 
ną dowolność pozwolono sobie w prze
sunięciu pednei ze scen z Goplamą na 
zamknięcie widowiska. Wprawdzie ła

godzi to końcowe wrażenie widza, któ 
ry musi silnie przeżywać ostatnią sce
nę piątego aktu ale mija się z zasad
niczą intencją autora i dlatego stano
wiska co do tej koncepcji mogą być 
różne ze stanowiskiem reżysera.

W roli tytułowej wystąpiła K. Bor- 
chardt. Nie będzie przesady jeśli się 
stwierdzi, że aktorka ta dając z siebie 
bardzo wiele wywiązała się z zadania 
bez zarzutu. Rola Balladyny obfituje 
w szereg momentów, wymagających 
od aktorki nie tylko posiadania rozleg 
łej gamy możliwości odtwórczych, ale 
i subtelności w wyczuciu sytuacji i 
roli.
# K.̂  Borchardt utrzyma się na po

ziomie we wszystkich scenach, prowa
dząc swą grę inteligentnie i bez prze
jaskrawień, przechodząc zwycięsko 
przez niebezpieczne miejsca i dając do 
wód, że była nie tylko jedną z najmoc 
niejszych pozycji zaspolu zeszłoroczne 
go lecz prawdopodobnie pozycję tę u- 
trzyma przy sobie i w bieżącym sezo
nie.

Ze wszystkich kreacji jakie powie
rzono K. Borchardt na scenie biało
stockiej, tym razem wypadła ona naj
lepiej, wykazując rozległość swego ta 
lentu, przy wycieniowaniu swej roli po

przez całą sztukę. Słabiej wypadła N. 
Czerska w roli Aliny. Aktorka ta win 
na bŷ  zdobyć się na silniejsze akcen
towanie odtwarzanego typu, zwła
szcza, że występując obok tak silnej 
indywidualności jąk Balladyna, rola ta 
zawsze musi się liczyć z tym, że mo
że być przytłoczona przez tę postać. 
Natomiast Grabowska potrafiła odtwo 
rzyć typ matki bez zarzutu. Zarówno 
w scenach początkowych jak i ostat
nich, aktorka ta bez zastrzeżeń ode
grała swą rolę, a w momentach dra
matycznych stwarzała skalę ich na
pięć.

W roli Kirkora wystąpił W. Ryb-* 
czyński. Aktor ten potraktował swą 
rolę należycie i nie popadł w przesadę 
odtwarzając typ rycerski. Właśnie pe
wien umiar jaki zachował Rybczyński 
w wykonywanej roli był niezbędny i 
bez niego Kirkpr zakrawałby na prze
ciętnego wasala niż na grafa, choć na 
wiasem mówiąc tytuł ton wprowadził 
Słowacki do sztuki jako jeden z naj
bardziej rażących anachronizmów i 
nieścisłości.

Z. Michalski jako von Kostryn nie
stety nie uwypuklił tekstu, że Niemiec 
ten był sprężyną i inspiratorem dal
szych szaleńczych zapędów Balladyny 
i nie wniósł do sztuki tego, czego od i

wykonawcy tej roli oczekiwać by na
leżało.

Rola Gnbca, pijaka i głupca przy
padła St. Winter cwi. Choć na pod sta 
wie znajomości tego aktora z innych 
kreac.J, wnosić można, że role innego 
typu .bardz:ej mu odpowiadają i tym 
razem Winter nie zawiódł publiczno
ści

S. Michułcwkczi, jako Popiel III wy 
gnanicc i pustelnik wywiązał się ze 
swego zadania bez zastrzeżeń podob
nie jak G. Tryward-Rakowski w roli 
kanclerza zaprezentował się jako do
skonały aktor, który w swej roli czuł 
się swobodni!e i zdecydowanie nadał 
jej właściwe rysy. K. Beroński od
tworzył epizodyczną rolę lekarza ko
ronnego. Pomimo to postać tę cecho
wał realizm i należyte wykonanie.

W trójce—Goplana, Chochlik, Sk;er 
ka znsleźl; się St. Zbyszewska, A. 
Kuryłło i A. Bukowska. Chcąc tę 
trójkę sklasyfikować na pierwsze 
miiejrce wysunąć należy Skierkę (A. 
Bukowską). Bukowska wysunęła się 
na czoło tego zespołu podczas gdy 
Goplanie (St. Zbyszewska) brakowało 
wielu cech właściwych tej postaci.

Chochlik (A. Kuryłło) nie dał pcwo 
dów do zastrzeżeń. To Famo powie-,

dz;eć by można o M. Boreckim (Fi- 
lon), St. Skalimowskim (Gralcn), J, 
Woźniaku (Goniec), E. Laskowskim 
(II Goniec), J. Dietrichu (Poseł), K. 
Berońskim (Lekarz) i L. Polek (Wie
dźma).

Jeżeli s;ę weźmie pod uwagę, że M. 
L. Jabrcnkówna miała zaledwie jeden 
miesiąc na wyreżyserowanie takiej 
sztuki jak ,»Balladyna", to reżyserka 

! ta zrobiła dużo. Ale pewne niedopa
trzenia należy zanotować, a najbar
dziej razi sprzeczność sytuacji z tek
stem. Zwłaszcza tam, gdzie rzeczy te 
mogły być łatwo uzgodmone.

Oprawę dekoracyjną do sztuki oprą 
cowali A. Jędrzejewski i W. Lange. 
Dekoracje te są trafnie przemyślane 
zarówno w ogólnej kompozycji jak i 
w szczegółach a wykonane przez J. 
Gniatkowskiego starannie. Dzięki te 
mu widowisko staje się barwne, bo* 
gate i efektowne.

Kostiumy w opracowaniu Z. Wę  ̂
gierkowej — zharmonizowane z cało
ścią przy zachowaniu właściwDśri e- 
póki.

Orkiestra pod kierownicfwem S. 
Sobierajskiego dała dobrze óosh. o* 
wane tło muzyczne do sztuki.

FZWereraiej, j

Współzawodnictwo dało lepsze zarobki
Zw. Zaw. Metalowców w Warszawie
przed nowym etapem pracy

ODPOWIEDZI REDAKCJI
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Byłe pałace junkierskie

OBRÓCIMY NA DOMY WCZASÓW PRACOWNICZYCH
Niesposób nawet w przybliżeniu określić wartości olbrzymiego majątku 

w postaci zabytkowych zamków, b. pałaców magnackich i dworów junkier
skich, które objęliśmy po Niemcach na obszarze Warmii i Mazur, majątku, 
który dziś po większej części niszczeje, bądź też jest niewłaściwie lub tyl
ko częściowo użytkowany w oczekiwaniu na swoje nowe przeznaczenie.

Olbrzymie środki finansowe i ogrom 
pracy złożyły się w ciągu setek lat na 
stworzenie tego wielkiego kapitału, 
unieruchomionego w budynkach. Pol
ska Ludowa przeznacza je na cele pu
bliczne — na szkoły i zakłady wycho
wawcze, domy kultury ludowej, schro
niska turystyczne, ośrodki sportowe i 
domy wczasów.

NIEWYKORZYSTANY MAJĄTEK

Obok setek, a może i tysięcy daw
nych luksusowych siedzib junkierskich, 
pałaców, tonących zazwyczaj w zieleni 
pięknych parków, wśród których nie 
brak rezerwatów przyrody, mamy w 
naszym województwie również setki 
cawnych schronisk, hoteli turystycz
nych, domów wypoczynkowych, mło
dzieżowych i innych obiektów, które 
służyły ongiś do celów zaprawy fizycz 
nej przyszłych „zdobywców" świata.^

Dość powiedzieć, że wedle wykazów 
niemieckich, które przechowały się z 
c asów przedwojennych, samych tylko 
domów młodzieżowych było nâ  na
szym obszarze około pięćdziesięciu.

Nie wszystkie zapewne przetrwały 
do dziś, ale na pewno wiele z mch stoi 
bez pożytku, bowiem tylko nieznaczna 
część służy celom wypoczynku i wy
chowania fizycznego młodzieży pol
skiej.

Niektóre z tych b. pałaców magnac 
kich i domów młodzieżowych liczą po 
sto i więcej pokoi. Dawniej służyły 
junkrom i szkoleniu przyszłych zabor
ców — dziś po większej części świecą 
pustkami.

NIEKTÓRE PRZYKŁADY
Spośród tych licznych obiektów mc* 

zna by tu wymienić na chybił-trafił za 
mek o dziesięciu basztach w Hornowie 
pod Iławą, obiekt turystyczny w gm. 
Wajsuny koło Rucian (120 pokoi), pu
ste budynki w Małdytach, Sorkwitach, 
Pasymiu, dwa w Giżycku, z których je 
den posiada w parku piękną salę gim
nastyczną i znajduje się ponoć w do
brym stanie. Warto wspomnieć rów
nież i o tzw. Gasthausach, istnieją
cych dawniej niemal w każdej wiosce.

Można bez przesady ̂  powiedzieć, że 
gdyby tak pewnego dnia wszystkie te 
budowle, które ludzie obznajmieni z 
terenem liczą nie na setki, lecz na ty
siące, otworzyły swe podwoje dla tu
rystów i wczasowiczów, można byłoby 
umieścić w nich nie setki i tysiące, 
lecz dziesiątki i więcej niż dziesiątki 
tysięcy ludzi.

Mamy olbrzymi niewykorzystany ka 
pitał w rozsianych po całym wojewódz 
twie budynkach mieszkalnych na wsi, 
zwłaszcza w okolicach Wielkich Je

zior, oraz w okolicach innych znanych | we z Zalesiu pod Barczewem i Wy- 
nam szlaków turystycznych i na od- j dminach koło Giżycka, 
osobnionych terenach.

TO DOPIERO CZĄSTKA
Z tego niewyczerpanego rezerwatu I styczny na naszym terenie, według^da 

Pol. Tow. Krajoznawcze, Fundusz nych olsztyńskiego

Dotacje na pokrycie niedoborów
otrzymują pow. związki samorządowe \ miasta

Wczasów CRZZ, Kuratorium Szkolne, 
ZMP, harcerstwo, Główny Urząd Kul
tury Fizycznej, Zw. Zaw. Kolejarzy i 
td. adaptowały dotąd, wyremontowały 
i uruchomiły zaledwie drobną część ca 
łości.

Trudno podać jakąś dokładną 
cyfrę obiektów i łóżek wobec rozpro
szenia użytkujących je instytucji^ i bra 
ku centralnej kartoteki. PKT objęło w 
posiadanie ok. 200 obiektów, z których 
14 zdołało już uruchomić. Fundusz 
Wczasów ma w  Rucianach dom na 
240 i w Lężajnach na 200 łóżek, a 
ponadto ze znanych nam obiektów u- 
ruchomił ostatnio domy wypoczynko-

Muzeum o ls ztyń sk ie  w zbogaca swe zbiory
Przed otwarciem nowych sal na zamku

Przed paru dniami zapowiadaliśmy | obecnie, już w dniach najbliższych sale 
rychłe otwarcie dalszych sal muzeum te zostaną udostępnione publiczności 
o;. ztyńskiego. Jak dowiadujemy się

0 JEDNOLITĄ ORGANIZACJĘ
W RYBACTWIE

SIĘGNIJMY PO RESZTĘ
W tym roku ruch wczasowy i tury- 

renie, w< 
oddziału PTK 

przeszedł wszelkie oczekiwania orga
nizatorów. Mimo niepogody, która 
wpłynęła hamująco na ruch wyciecz
kowy w okresie wiosny i lata, przez 
schroniska tej instytucji przewinęło 
się w ub. sezonie kilkakrotnie więcej 
turystów, niż w latach ubiegłych.

Tegoroczne właśnie wyniki akcji 
wczasów i turystyki każą poważnie za 
stanowić się, czy nie czas już energicz 
niej sięgnąć do olbrzymiej rezerwy o- 
biektów, o których mówiliśmy powy
żej i których wykorzystanie zwiększy 
loby ponadto atrakcyjność naszego te 
renu. (1)

Swego czasu prezydium OWRN wy
stąpiło wobec Rady Państwa z szere
giem wniosków o przyznanie powiato
wym związkom samorządowym i mia
stom na terenie naszego województwa 
dotacji z Samorządowego Funduszu 
Wyrównawczego na pokrycie niedobo
rów budżetowych w łącznej sumie 63 
mil. zł dla powiatów i 114 mil zł. dia 
miast.

W wyniku tych starań Zarząd SFW 
przyznał już powiatowym związkom 
samorządowym: w Braniewie — 5 mil. 
zł. w Giżycku 2 mil. zł, w Górowie 4 
mil. zł, w Kętrzynie 3 mil. zł, w Lidz 
barku 1,9 mil. zł, w Morągu 1,7 mil.

zł. w Mrągowie 4 mil. zł, w Nidzicy 
2.5 mil. zł, w Olsztynie 3 mil. zł, w 
Ostródzie i Pasłęku po 1 mil. zł, w 
Piszu 3 mil. zł, w Reszlu 2 mil. zł, w 
Suszu 2,150.000 zł, w Szczytnie 4 mil. 
zł i Węgorzewie 2 mil. zł.

Brak jeszcze decyzji odnośnie Zw. 
Sam. w Bartoszycach.

Z miast już otrzymały dotacje: Gó
rowo — 4 mil. zł, Kętrzyn 8 mil, zł* 
Lidzbark 4.6 mil. zł, Morąg 6 mil. zł, 
Mrągowo 12 mil. zł, Szczytno 4 mil. zł 
i Węgorzewo 4,9 mil. zł.

Decyzja Zarządu SFW co do innych 
miast naszego terenu oczekiwana jest 
w najbliższym czasie. (1)

Chłopi województwa olsztyńskiego
przekroczyli plan jesiennych siewów

Według danych działu rolnictwa i 
RR za pierwszą dekadę b.m., stan wy
konanych już robót w polu na obsza
rze gospodarstw chłopskich wykazuje 
przekroczenie wojewódzkiego planu je-

olsztyński pomnik wdzięczności
będzie ukończony już w połowie roku przyszłego

Trwałym wyrazem wdzięczności i braterskich uczuć społeczeństwa War
mii i Mazur dla Armii Radzieckiej będzie monumentalny pomnik, który po
wstaje w Olsztynie dzięki ofiarności mieszkańców naszego województwa.

Projekt pomnika opracował, jak wia 
domo, znakomity rzeźbiarz polski, lau
reat nagrody państwowej, prof. Xawe- 
ry Dunikowski. Jak się dowiadujemy 
obecnie, u prof. Dunikowskiego bawili 
ostatnio przedstawiciele komitetu bu
dowy pomnika w celu omówienia os
tatnich szczegółów i ustalenia termi
nów robót.

POMNIK - GIGANT

W toku są ostatnie przygotowania,
Dąży się przy tym do najbardziej ce- nadesłanej
lowego rozmieszczenia eksponatów czerwcu b.r. 
sztuki z epok gotyku, renesansu i ba 
roku, które znajdują się właśnie w na 
wootwieranych salach.

Komitet przyjął koncepcję prof. Du
nikowskiego. wyrażoną w formie ma

do Olsztyna w

Jednym *z podstawowych bogactw 
uralnych Warmii i Mazur są licz- 
rybne jeziora. Stopień jednakże 

korzystania tego swoistego bogac- 
i naturalnego zależny jest od 
owieka, a więc od form organiza- 
nych w eksploatacji i w zarybia- 

i wód.
V rybactwie naszym zaszły ostat- 

n > zasadnicze zmiany. Stare metody 
g podarowania na naszych wodach 
u gają likwidacji, ponieważ nie mo- 
g . sprostać zadaniom i nie odpowia- 
d y duchowi czasu, nowe zaś — no- 
w czesne i doskonalsze — są w sta
dłem krystalizacji.

Występują tu głównie dwa czyn- 
n; s które nadają tworzącej się, no
wej strukturze naszego rybactwa za- 
Sc aczy ton.

eden z nich — to Państwowe Uo- 
spclarstwa Rolne, które posiadają 
ok o 2/3 wód na swoim terenie. Dru
gi czynnik — to Dyrekcja Lasów 
Pi -stwowych, dysponująca 1/3 ob- 
sz: u jezior.

;a dopełnienia obrazu należy je
sz*. a wspomnieć, że zagadnieniem 
ry ctwa na naszym terenie —  w 
nmi jszym wprawdzie stopniu — in- 
u. aje się także Dyrekcja Dróg 
Wc łych, a nawet władze szkolne.

t >wem gospodarka planowa w ry
ba* ie, a o takiej tylko może być 
dziś mowa, wygląda w tej chwili 
doj niepokojąco, ponieważ zarówno 
po tyka gospodarcza w rybactwie, 

jak i normalna eksploatacja wód roz 
bite są pomiędzy cztery ministerstwa, 
sto ijące różne schematy organiza- 
cyj : i różne metody pracy.

,Tr i stan rzeczy powinien być jak 
najrychlej poddany rewizji w kierun
ku utworzenia jednego centralnego 
ośr: ka dyspozycyjnego w rybactwie 
śró ądowym, który nadałby dalszej 
org nizacji jednolity charakter, ( j )

Ponadto ujrzymy tam szereg rzeźb 
i eksponatów, związanych z przemy
słem artystycznym.

Z zadowoleniem należy więc stwler 
dzić, że muzeum na zamku zapobiegli 
wie i nieustannie wzbogaca swe zbio 
ry, stając się coraz mocniejszą placów 
ką kulturalną i naukową naszego re
gionu. (z. a.)

Olsztyński pomnik wdzięczności bę
dzie monumentalną konstrukcją blo
ków granitowych stanowiących arty
styczną całość o głębokim wyrazie i 
symbolice.

O rozmiarach tego pomnika-giganta 
świadczą wymownie cyfry. Tak więc 
wysokość każdego z filarów wynosić 
będzie przeszło 12 metrów.

Wobec wysokiego położenia placu

Dwa mecze piłkarskie w Elblągu
W ub. niedzielę na stadionie miej

skim przy ul. Agricola w Elblągu od
było się szereg spotkań piłkarskich.

W godzinach przedpołudniowych od
było się spotkanie piłkarskie o mistrzo 
stwo klasy C — GOZPN między miej
scową Stalą a ZKS Unia Nowy Dwór. 
Zwycięstwo odnieśli goście w stosunku 
5:1 (3:1).

W godzinach popołudniowych odbył 
się mecz piłkarski o mistrzostwo kla

sy B—GOZPN między miejscowym 
Ogniwem i ZKS Związkowiec Pruszcz. 
Mecz zakończył się zdecydowanym 
zwycięstwem gospodarzy w stosunku 
7:1 (0:1).

Jako przedmecz odbyło się spotka
nie rezerw tych samych klubów, zakoń 
czone i tutaj zwycięstwem gospodarzy 
7:0 (5:0).

Sędziował b. dobrze p. Kukucki z 
Gdańska. Widzów około 1.000. (rg )

Armii Czerwonej, pomnik będzie do
minował nad całym miastem i, widocz 
ny już z daleka, stworzy wspaniały 
akcent urbanistyczny.

SYMBOLICZNE RZEŹBY

Obecnie prof. Dunikowski pracuje 
nad projektem rzeźb, którymi ozdobio
ny zostanie pomnik. Główną z nich bę 
dzie postać żołnierza radzieckiego, 
symbolizująca wolność i zarazem siłę, 
która rozgromiła faszym, a ziemie 
Warmińsko-Mazurskie wyzwoliła spod 
wiekowej okupacji germańskiej.

Część rzeźb ilustrować będzie rów
nież szereg ważniejszych momentów 
naszej historii.

BLISKI TERMIN

W czasie swej ostatniej bytności u 
prof. Dunikowskiego w Krakowie 
przedstawiciele komitetu uzgodnili z 
nim również terminy trzech etapów bu 
dowy. Do dnia 15 listopada b.r. spo
rządzony zostanie pierwszy model, 
składający się z wzorcowych elemen
tów. Ostateczny zaś model pomnika 
wraz z płaskorzeźbami i figurą żołnie
rza wykonany zostanie do dnia 15 lu
tego przyszłego roku, a termin wyko
nania projektu w wielkości naturalnej 
znakomity rzeźbiarz wyznaczył na 
pierwszą połowę 1950 r.

Zanim jednak doczekamy się już nie 
dalekiej, jak z tego wynika, chwili od 
słonięeia pomnika, czeka nas jeszcze 
szereg prac.

NASZE ZADAN IA
Nadzór artystyczny należy do prof. 

Dunikowskiego. Wykonanie techniczne 
placu, fundamentów i konstrukcji, o- 
raz zorganizowanie zespołu wyzna w- 
czego jest rzeczą komitetu budowy 
pomnika.

Nie wątpimy też, że społeczeństwo 
Warmii i Mazur, które już pracą nad 
przygotowaniem budowy, oraz zbiórką 
w ciągu miesiąca sumy ponad trzech 
milonów zł złożyło dowody, że 
Pomnik Wdzięczności dla Armii Ra
dzieckiej jest sprawą bliską dla nas 
wszystkich, dalszą część zadań wyko
na z równym, jak dotychczas, entuzjaz 
mem. (osz)

Bilansujemy pracę ZS »Związkowiec«
ZS „Związkowiec" mimo swojej sto 

sunkowo krótkiej działalności, bo da 
tującej się od 10 marca rb., może już 
dzisiaj poszczycić się dość poważnymi 
osiągnięciami na polu wychowania fi 
zycznego i sportu.

Do chwili obecnej „Związkowiec" 
zrzesza 12 kół sportowych, z czego na 
Olsztyn przypada 4, Mrigowo, 3, Kę
trzyn 2, Lidzbark Braniewo, Górowo 
Iławieckie po 1. Obok tego widocznego 
dorobku Olsztyn, Kętrzyn, Mrągowo i 
Giżycko posiadają wielosekcjowe klu
by sportowe. Do najbardziej żywot
nych i zdyscyplinowanych klubów pod 
względem wyczynowości i umasowie 
nia należy ZS „Związkowiec" Kę
trzyn.

„Związkowiec" działalność swoją o- 
piera na współpracy z 12 związkami 
zawodowymi, a mianowicie pracowni-

D z i e ń   O l s z t y n a
ZWARZONE KWIATY

Gv iłtowne w ostatnich dniach ob
niżę:) 3 temperatury wpłynęło nie tyl
ko v.'\ zwiększoną prawdopodobnie 
ilość wypadków przeziębienia wśród 
mic śwńców naszego miasta, ale też 
ostał .znie zwarzyło resztki kwiatów 
na n zych zieleńcach.

Po ńedzieinym nocnym przymrozku 
por i y szron zlikwidował niejako 
pięl; j gazony Olsztyna, (a)

siennej akcji siewnej o 4,8 proc., ponie 
waż plan opiewał na 252.000 ha, ob
siano natomiast 264.142 ha.

W poszczególnych rodzajach ozimin 
osiągnięto: żyto — 237.733 ha (wg pla 
nu 220.000 ha), pszenica —  22.480 
(plan — 25.000 ha), jęczmień —  106 
ha (500 ha), rzepak — 1.965 ha (1.600 
ha) i pastewne 1.858 ha (4.500).

Przy porównaniu liczb planowanych 
z wykonaniem od razu rzuca się w  oc^y 
przekroczenie projektowanego areału 
żyta i rzepaku i dość znaczne niedo
ciągnięcia w siewach pszenicy, jęcz
mienia i pastewnych.

Według danych z tegoż źródła, oby
dwie dyrekcje PGR w Olsztynie i Gi
życku są już bliskie wykonania swoich 
planów siewu ozimin na obszarze 
państwowych gospodarstw rolnych.

I tak na terenie dyrekcji olsztyń
skiej z planowanych 29.940 ha wyko
nano już 28.694 ha, czyli ok. 95 proc. 
i w dyrekcji giżyckiej — z planowa
nych 18.100 ha obsiano 16.037 ha, co 
stanowi ok. 90 proc. zaplanowanego a- 
reału.

Jeśli zsumujemy liczby wszystkich 
trzech planów, przewidzianych dla gos 
podarstw chłopskich i obydwóch dyrek 
cji PGR, to okaże się, że mimo pew
nych niedociągnięć łączny plan woje
wódzki, wynoszący okrągło 300.000 ha, 
został przekroczony, wykonanie bo
wiem wykazuje 308.873 ha.

Wobec trwania akcji siewnej poda
ne cyfry ulegną jeszcze nieznacznym 
zmianom na korzyść wykonania.

S z c z y t n o  wykonało plan roczny
osiągając 2 mil. zł. na odbudowę Warszawy

Powiat szczycieński osiągnął w dniu 
wczorajszym sumę 2 mil. zł, zebra
nych w ciągu bieżącego roku na od
budowę Warszawy.

W ten sposób Szczytno zrealizowa
ło z górą na dwa miesiące przed ter
minem wyznaczony mu przez komitet 
wojewódzki plan roczny, stając na cze 
le akcji w naszym województwie, jako 
czwarty z kolei powiat, który przekro 
czyi już ICO procent planu.

Tym samym również powiat szczy
cieński wyprzedził w akcji współza
wodnictwa powiat suski i wygrał jed 
nocześnie wyścig ofiarności społecznej 
z powiatem lidzbarskim, przez który 
został wezwany do współzawodnictwa.

Te zaszczytne osiągnięcia zawdzię
czać należy całemu społeczeństwu na
szego powiatu, które doceniając wagę 
akcji na rzecz odbudowy stolicy, wzię 
ło w niej spontaniczny udział .(aw)

Nasi korespondenci donoszą:
BISKUPIEC. — Pow. Zarząd TPPR 

w ramach Miesiąca Pobłębienia Przy
jaźni Polsko-Radzieckiej urządził uro 
czystą akademię, którą zagaił sędzia 
Ciszewski. Referat wygłosił podinspek 
tor szkolny ob. Sapko. W części arty
stycznej zespół Linnera i Rybackiego 
odśpiewał pieśni radzieckie, (kkow) 

^ELBLĄG. — Komitet organizacyj
ny* Tygodnia Zdrowia opracował bo
gaty program imprez Tygodnia, 
wśród których znajdzie się m. in. wy
stawa wzorów urządzonych pokojów 
dziecięcych, kursy dla higienistek 
szkolnych, badanie wszystkich dzieci 
szkolnych oraz konkurs czystości do
mów. W ośrodkach zdrowia będą

Racjonalizator z  Elbląga
o t r z y m a ł  nagrodę

v
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PRZEWAGA KOBIET 
Olsztynie mieszka 21.807 męż- 

’ i 23.232 kobiet. Ta wybitna prze 
płci pięknej w naszym mieście 
alazła jednak dotychczas należy 

wyrazu w życiu społecznym. Ale

CO I  G D Z I E ?
W 0LSZTYNIE

itr im. St. Jaracza: „Wassa Ze- 
,va", godz. 19.30.

\o „Polonia": „Pieśń tajgi", prod. 
, godz. 16, 18 i 20 , dozw. od lat

„Diabelska grań", 
godz. 15.30, 17.30

lez
L 

rad 
14.

I Ino „Mazur": 
pro I. czechosłow., 
i 1 30, od lat 7.

Kino „Odrodzenie": „Harry Smith 
odkrywa Amerykę", wersja polska 
fil u radzieckiego, godz. 16.15, 18.15 
i i 0.15, dodatek „Tour de Pologne". 
Dyżurna apteka — „Pod Koperni
kiem", ul. Stalina 34,

i to przyjdzie, bo kobiety aktywizują 
się w tempie przyśpieszonym, (an)

PRZYROST NATURALNY
W naszym mieście w dalszym ciągu 

kołyski przodują w ruchu ludności. 
Oto bowiem w ciągu ubiegłego miesią 
ca zanotowano 153 urodzeń i 55 zgo
nów. (lu)

PRZED TYGODNIEM 
Jutro dn. 13 b.m. o godz. 17 odbę

dzie się zebranie Społ. Komitetu Ra- 
diofonizacji Kraju w związku ze zbli
żającym się tygodniem SKRK. (a) 

DLA SPORTOWCÓW 
Dziś i jutro na ekranie kina „Po

lonia" wyświetlana będzie w ramach 
festiwalu filmów radzieckich pełna hu 
moru komedia sportowa z życia piłka
rzy pt. „Goal". (ada)

KAPRYŚNY TROLLEYBUS
Mieszkańcy Kortowa skarżą się, że 

od paru dni trolleybus, kursujący na 
tej linii, jeździ bardzo nieregularnie, 
nie stosując się do obowiązującego roz 
kładu i w dodatku z licznymi przerwa 
mi w ciągu dnia. (czo)

POŻAR W SKLEPIE 
W ub. poniedziałek wybuchł pożar 

w pomieszczeniu sklepowym spółdziel
ni Samopomocy Chłopskiej w Gietrz
wałdzie pod Olsztynem.

Od nadmiernie rozpalonego pieca za 
jęły się łatwopalne artykuły, jak tor
by papierowe, worki itd.

Pożar zauważyli funkcjonariusze 
MO, którzy natychmiast przystąpili 
do akcji ratunkowej. Dzięki temu uda
ło się ogień w porę ugasić.

ków przemysłu cukrowniczego, nafto
wego, Służby Zdrowia, przemysłu po 
ligraficznego, poczt i telegrafów, insty 
tucji społecznych, wojskowych, ubez
pieczeń wzajemnych, Filmu Polskiego, 
oraz skarbowców, artystów i fryzje
rów.

Do najbardziej udanych imprez na
leżą: Bieg Narodowy, w którym starto 
wało ponad 500 zawodników, oraz trój 
bój na OSF, który ukończyło ponad 
400 uczestników, osiągając określone 
minimum w próbie sprawności fizycz
nej.

Obok blasków w pracy Zrzeszenia 
.są też i cienie, do których w pierw- j
szym rzędzie należy zaliczyć brak p o i . .  . . . .
mocy i współpracy ze strony niektó ! Komisja racjonalizacji i normaliza- 
rych związków zawodowych, które nie ! CR Centralnego Zarządu Energetyki 
.awsze doceniają zadania, jakie ciążą przyznała ob. F. Przybylskiemu z El 
na nich w akcji wychowania naszej blaga nagrodę w kwocie 25 tys. zł. za

pomysł racjonalizatorski.
Ob. F. Przybylski jest majstrem w 

warsztatach hydraulicznych elektrow 
ni elbląskiej, gdzie ma do czynienia z 
przepompowywaniem oleju transforma 
torowego z cystern wagonowych do 
zbiorników.

W celu usprawnienia pracy ob. 
Przybylski wykombinował uniwersal-

młodzieży, szczególnie zaś na polu wy 
chowania fizycznego i sportu, (at)

Kurs dla palaczy

urządzone popularne prelekcje z za
kresu opieki nad matką i dzieckiem

GIŻYCKO. — W naszych warszta
tach szkutniczych otwarto świetlicę za 
kładową, którą pracownicy własnymi 
siłami umeblowali i upięksyli. Nie
wątpliwie kierownictwo warsztatów 
uczyni też wszystko, aby zaopatrzyć 
świetlicę w odpowiednie pisma i książ 
ki. A że pracownicy zasłużyli sobie 
na to — świadczy wciąż wzrastająca 
produkcja. W ub. poniedziałek nastą
piło właśnie wodowanie 20 dużych ło
dzi rybackich, a poza tym 24 kajaki po 
wędrują do Warszawy, Następne 
jednostki wodne są już w budowie.

KĘTRZYN. — W związku z inau
guracją Miesiąca Przyjaźni Polsko - 
Radzieckiej staraniem Zarządu Powia 
tcwego TPPR odbyły się we wszyst
kich zakładach pracy masówki, (ma) 

LIDZBARK. Zwalczanie analfabe
tyzmu wśród mieszkańców naszego po

35 nauczycieli d 5 wykładowców spo
łecznych. Na zapisanych 2.000 anal
fabetach 50 proc. regularnie uczęszcz^fc 
na wykłady. Reszta zajęta jest j e s ^ ^  
cze p lnymi pracami w polu. Wyra
żana częstokroć głęboka wdzięczność 
ze strony uczących się analfabetów 
jest moralną zapłatą dla tych, któ
rzy poświęcili się tej trudnej pracy, 
wymagającej nieraz prow&dzenda lek 
cji do późnych godzin wieczornych.

OSTRÓDA. Radiofonizacja wsi w 
naszym powiecie ma stosunkowo po
wolne tempo. Niemniej jednak dotych 
czas od ostródizkiego radiowęzła od
prowadzono połączenia do 11 osiedli 
w :ejskich. Ponadto zainstalowano w 
powiecie 1.281 głośników łmr)

OSTRÓDA. — Dzięki kredytom 
skarbowym na rok 1949 całą parą 
ruszyły u nas prace rozbiórkowe bu
dynków, zniszczonych wskutek dzia
łań wojennych i położonych przy ul*

wiatu daje coraz realniejsze wyniki. I Linki. Przygotowuje się również te* 
W 37 zorgan zotwanych kolach pracuje! reny pod budowę nowych domów.

f t

centralnego ogrzewania
Zarówno w Olsztynie, jak i w wielu 

miastach na naszym terenie w biurach 
i w mieszkaniach prywatnych zainsta nY uchwyt, przy pomocy ktorego bez 
Iowane jest centralne ogrzewanie, któ tak zwanego reduktora można wypom 
rego należyta obsługa wymaga umie- pować każdy płyn z cysterny, 
jętności. Pomysł racjonalizatorski majstra

Nieumiejętność bowiem powoduje elbląskiego daje szerokie możliwości 
znaczne marnotrawstwo opalu 1 szyb Przy rozładunkach płynów z cystern 
kie zużycie instalacji. przy pomocy wężów, (an)

W związku ze zbliżającą się zimą 
sprawa ta nabiera obecnie aktualności, 
toteż dobrze się stało, że Zakład Do
skonalenia Rzemiosła przystępuje do 
zorganizowania w Olsztynie specjalne 
go kursu dla palaczy centralnego o- 
grzewania.

Kurs potrwa około 3 tygodni i roz
pocznie się 17 bm. Zapisy przyjmowa 
ne są już tylko do dnia 15 bm. w Za 
kładzie Doskonalenia Rzemiosła przy 
ul. Mickiewicza 5. (an)

W c z o r a j  n a  t a r g u
Cebula i jabłka „zimowe"

Targi olsztyńskie w ostatnich tygod iwoce zimowe, orzechy laskowe i włos* 
z niach przybrały zgoła odmienny cha- j kie.
I rakter. Dotychczas gospodynie zaopa- j Z owoców kupowano chętnie zwła- 
| trywały się w świeży towar na rynku szcza jabłka zimowe, które nie zupeł- 
co kilka dni, obecnie zaś w obliczu nad nie jeszcze dojrzałe doskonale nadają 
chodzących chłodów, przede wszystkim się do przechowania na dłuższy okres.
mają na uwadze zaopatrzenie zimowe.

Toteż na wczorajszym targu wiel 
kim powodzeniem cieszyły się takie 
produkty, które można . przechowywać 
w okresie zimy, a więc: warzywa, o-

Groźny pożar we wsi Rusek
Pastwą płomieni padło 22 budynki

Również całe góry złocistej cebuli, 
którą dostarczyli wczoraj na olsztyń
ski rynek sprzedawcy aż z... warszaw
skiego, cieszyły się dużym popytem ze 
względu na znaczną zawartość wita
min. (ga)

We wsi Rusek w gm. Dźwierzuty 
(pow. Szczytno) wybuchł groźny po- piero wtedy 
żar, który wobec porywistego wiatru 
rozprzestrzenił się z wielką szybkoś
cią. Sytuację pogorszył jeszcze fakt, 
że ludność zajęta była w tym czasie

pracą w polu i spostrzegła ogień do- 
kiedy zdążył on opano-

OGŁOSZENIA DROBNE
PRACA ZAOFIAROWANA

Czas skończyć z  anarchią na drogach
Wzrasta wciąż il ość wypadków samochodowych

Podnosiliśmy już wielokrotnie niepo 
kojący fakt zwiększania się na na
szym terenie ilości wypadków samo
chodowych, co świadczy niewątpliwie 
o pewnym rozluźnieniu karności kie
rowców i nieprzestrzeganiu przepisów 
drogowych.

W ciągu ubiegłych 9 miesięcy rb. w 
samym tylko Olsztynie karami admi 
nistracyjnymi ukarano 1.864 osoby. Są 
to głównie kierowcy pojazdów mecha

nicznych, którzy w ten lub inny spo
sób przekroczyli przepisy drogowe.
Liczba tych przekroczeń jest o 100 
proc. większa, niż w analogicznym 
okresie roku ubiegłego.

Ten wysoce niepokojący objaw wy
maga przedsięwzięcia radykalnych 
środków zaradczych, które zmusiłyby 
kierowców do bardziej skrupulatnego
przestrzegania obowiązujących przepi- j dzenia pogotowia i łączności z
sów. (Iw)

wać już kilka budynków.
Zaalarmowano natychmiast powiato 

we pogotowie pożarowe ze Szczytna, 
oraz ochotnicze straże pożarne ze 
Szczytna, Pasymia i Dzwierzut, a po
nadto straż kolejową i fabryki drzew
nej również ze Szczytna.

Akcja ratunkowa ze względu na sil
ny wiatr była niezmiernie utrudniona, 
jednakże większość budynków zdołano | ,
uratować. Ogółem pastwą pożaru pa-1 ______ ______
dło 22 budynki, w tym 7 mieszkalnych,' Zagubiono kartę rejestracyjną RKU- 
7 stodół, 4 obory i 3 chlewy, oraz część płoc’;c, Kowalczyk Antoni, Ostróda, Że- 
zbiorów, sprzętu rolniczego i in wenta- romskiego 2. 31694-0
rza żywego. Poszkodowanych zostało _ * ________________ _____
12 rodzin chłopskich. ! Zagubiono legitymację służbową Nr.

Groźny ten pożar powinien być smut 23 wyd. Wojewódzki Wydział Oświaty 
ną przestrogą i bodźcem do uaktyw- ( Rolniczej Olsztyn, na nazw. Berdow- 
nienia gromadzkich i gminnych korni- ski Jerzy, Szkoła Rolnicza Mały Gra- 
sji przeciwpożarowych oraz wprowa- binek, pow. Ostróda. 31663-1

najbliż:

Pracowników fizycznych przyjmiemy 
natychmiast do pracy w cegielni syli 
kątowej. Olsztyn, Waryńskiego 43.

955-0

ZGUBY

Zagubiono odcinek zameldowania RKU 
Olsztyn na nazwisko Świderski Leon, 
syn Piotra, ur. 1914 r. 953-0

I szymi posterunkami M.O. (aw) B-189242


